
 ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ШЁМЁРШЁ РАЙОН, 

 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ РАЙОН 

ШЁМЁРШЁ РАЙОН,Н 
ДЕПУТАТСЕН ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

«21 » сертме  2018 с  № 20.1 

 

Шёмёршё ял. 

ШЕМУРШИНСКОЕ РАЙОННОЕ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

«21 »  июня   2018 г. №20.1  

село Шемурша 
 
 
 

О  внесении      изменений        в      решение     

Шемуршинского     районного       Собрания  

депутатов    «О    бюджете  Шемуршинского    

района Чувашской  Республики на  2018 год  

и  на   плановый   период 2019 и 2020 годов» 

 

 Статья 1 

   Внести в решение Шемуршинского районного Собрания  депутатов  от 15 де-

кабря  2017г. № 17.5  «О    бюджете  Шемуршинского района Чувашской Республики на  

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»  следующие изменения: 

1) в статье 1: 

в части 1:   

в абзаце втором слова «295103428,28 рублей», заменить словами «284357457,48 руб-

лей»,слова «255605628,28 рублей» заменить словами « 244859657,48 рублей», слова  

«251384728,28 рублей» заменить словами «240638757,48   рублей»;  

в абзаце третьем слова «295370767,16 рублей» заменить словами « 284808176,50          

рублей»; 

в седьмом слова «267338,88 рублей» заменить словами «450719,02 рублей». 
 

2)   приложение 4 и 5 изложить следующей редакции: 

 

                                                                                                                          Приложение 4 
                                                                                                                  к решению Шемуршинского районного 

                                                                                                                    Собрания депутатов  Чувашской Республики 

                                                                                                              "О бюджете Шемуршинского района 
                                                                                                             Чувашской Республики на 2017 год и на 

                                                                                                             плановый период 2018 и 2019 годов» 

 

 

 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ  

поступлений доходов в бюджет Шемуршинского района 

на 2018 год  

  

 ( руб.) 

Код бюджетной  

классификации 
Наименование доходов Сумма 

 

1 2 3 

10000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего 39497800 

 в том числе:  

10100000000000000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ, всего 24176900 



 2 

 из них:  

10102000010000110 налог на доходы физических лиц 24176900 

10300000000000000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ 

НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 2508400 

10302000010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации 2508400 

10500000000000000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 5143000 

10502010000000110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельно-

сти  4900000 

  10503000000000000  

 

Единый сельскохозяйственный налог 

220000 

10504000000000000 Патентная система налогообложения 23000 

10600000000000000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО, всего 728000 

 из них:  

10604000050000110 транспортный налог 728000 

10700000000000000 НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА 

ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 105000 

10701000000000000 Налог на добычу полезных ископаемых 105000 

10800000000000000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1032000 

11100000000000000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, всего 1474500 

 из них:  

11105000000000120 доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 

возмездное пользование государственного и муниципального имуще-

ства (за исключением имущества бюджетных и автономных учреж-

дений, а также имущества государственных и муниципальных уни-

тарных предприятий, в том числе казенных) 1408200 

11107000000000120 платежи от государственных и муниципальных унитарных предпри-

ятий  66300 

11200000000000000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ, всего 196000 

 из них:  

11201000010000120 плата за негативное воздействие на окружающую среду 196000 

11300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 1768000 

11400000000000000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 1340000 

11600000000000000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 
1026000 

20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, всего 244859657,48 

20200000000000000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной сис-

темы Российской Федерации, всего 240638757,48 

 в том числе:  

20201000000000151 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, 

всего  37540000,00 

 из них:  

20201001050000151 дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности 6453200,0 

20201003050000151 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджета 26242200,0 

20201004050000151 Иные дотации на возмещение части расходов местных бюджетов на 

обеспечение уровня заработной платы работников бюджетной сферы 

не ниже минимального размера оплаты труда 4844600,0 

20202000000000151 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 24746659,37 

20203000000000151 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации  178352098,11 

20204000000000151 Иные межбюджетные трансферты 4220900 

20400000000000000 Безвозмездные поступления от негосударственных организаций  

 

 



 3 

 

  

 

3) в статье 5: 

     в части 1: 

в пункте "а" слова "приложению 6" заменить словами "приложениям 6,6.1"; 

в пункте "б" слова "приложению 7" заменить словами "приложениям 7,7.1 

4) дополнить приложением 6.1 и 7.1 следующего содержания: 

 

 

                                                                                                                                                                 Приложение 6.1 

                                                                                                                                                           к решению Шемуршинского районного 
                                                                                                                                                        Собрания депутатов  Чувашской Республики 

                                                                                                                                                          "О бюджете Шемуршинского района 

                                                                                                                                                                Чувашской Республики на 2017 год и 
                                                                                                                                                                  на плановый период 2018 и 2019 годов» 

 

ИЗМЕНЕНИЕ 

распределениебюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным про-

граммам Шемуршинского района Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности) и 

группам (группам и подгруппам)  видов расходов классификации расходов бюджета Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

на 2018 год 

 

(рублей) 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 (

го
су

д
ар

-

ст
в
ен

н
ы

е,
 м

у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
-

н
ы

е 
 п

р
о

гр
ам

м
ы

 и
 н

е-

п
р

о
гр

ам
м

н
ы

е 
н

ап
р

ав
л

е-

н
и

я
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р

у
п

п
а 

и
 п

о
д

-

гр
у

п
п

а)
 в

и
д

а 
р

ас
х

о
д

а 

Сумма 

 

1 2 3 4 5 6 

Всего     -11007053,16 

Общегосударственные вопросы 01    4434837,08 

Муниципальная программа Шемуршинского района "Развитие потенциала 

муниципального управления" на 2014-2020 годы 01 04 Ч500000000  -814144 

Обеспечение реализации муниципальной  программы Шемуршинского 

района "Развитие потенциала  муниципального управления" на 2014 - 2020 

годы 01 04 Ч5Э0100000  -814144 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 04 Ч5Э0100200  -814144 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственными внебюджетными фон-

дами 01 04 Ч5Э0100200 100 -743400 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 01 04 Ч5Э0100200 

 

120 -743400 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 04 Ч5Э0100200 200 -40000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 Ч5Э0100200 240 -40000 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 Ч5Э0100200 800 -30744 



 4 

1 2 3 4 5 6 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 Ч5Э0100200 850 -30744 

Судебная система 01 05   32300 

Муниципальная программа Шемуршинского района "Развитие потенциа-

ла муниципального управления" на 2014-2020 годы 01 05 Ч500000000  32300 

Подпрограмма "Совершенствование государственного управления в сфе-

ре юстиции" муниципальной программы Шемуршинского района Чу-

вашской Республики "Развитие потенциала  муниицпального управле-

ния" на 2014-2020 годы 01 05 Ч540000000  32300 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности мировых судей Чу-

вашской Республики в целях реализации прав, свобод и законных инте-

ресов граждан и юридических лиц" 01 05 Ч540100000  32300 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кан-

дидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 

в Российской Федерации за счет субвенции, предоставляемой из феде-

рального бюджета 01 05 Ч540151200  32300 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 01 05 Ч540151200 200 32300 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 05 Ч540151200 240 32300 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06   -1927,10 

 Муниципальная программа Шемуршинского района  Чувашской Рес-

публики "Управление общественными финансами и муниципальным 

долгом Шемуршинского района Чувашской Республики" на 2014–2020 

годы  01 06 Ч400000000  -1927,10 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и эффективное 

использование бюджетного потенциала Чувашской Республики" муни-

ципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики 

"Управление общественными финансами и государственным долгом 

Шемуршинского района Чувашской Республики" на 2014–2020 годы 01 06 Ч410000000  -1927,10 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки бюд-

жетов муниципальных районов, городских округов и поселений, направ-

ленных на обеспечение их сбалансированности и повышение уровня бюд-

жетной обеспеченности" 01 06 Ч410400000  -1927,10 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 06 Ч4Э0100000  -1927,10 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 06 Ч4Э0100200  -1927,10 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственными внебюджетными фон-

дами 01 06 Ч4Э0100200 100 2170 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 01 06 Ч4Э0100200 120 2170 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 01 06 Ч4Э0100200 200  -4097,10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 06 Ч4Э0100200 240 -4097,10 

 Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07   65000 

Муниципальная программа Шемуршинского района "Развитие потенциала 

муниципального управления" на 2014-2020 годы 01 07 Ч500000000  65000 

Обеспечение реализации муниципальной  программы Шемуршинского 

района "Развитие потенциала  муниципального управления" на 2014 - 2020 

годы 01 07 Ч5Э0000000  65000 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 07 Ч5Э0100000  65000 

Организация и проведение выборов в законодательные (представитель-

ные) органы муниципального образования 01 07 Ч5Э0173790  65000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 07 Ч5Э0173790 200 65000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 07 Ч5Э0173790 240 65000 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   5153608,18 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики "Развитие культуры и туризма   Шемуршинского района Чувашской 01 13 Ц400000000  35000 



 5 

1 2 3 4 5 6 

Республики" на 2014–2020 годы 

Подпрограмма «Развитие культуры» муниципальной программы Шемур-

шинского района Чувашской Республики "Развитие культуры и туризма 

Шемуршинского района" на 2014–2020 годы 01 13 Ц410000000  35000 

Основное мероприятие «Проведение мероприятий в сфере культуры и ис-

кусства, архивного дела» 01 13 Ц410900000  35000 

Организация и проведение мероприятий, связанных с празднованием 

юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обя-

зательств муниципального образования 01 13 Ц410970150  35000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 01 13 Ц410970150 200 35000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ц410970150 240 35000 

Муниципальная программа Шемуршинского района  Чувашской Респуб-

лики "Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Шемуршинского района Чувашской Республики" на 2014–2020 годы 01 13 Ч400000000  1927,10 

Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и эффективное 

использование бюджетного потенциала Чувашской Республики" муни-

ципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики 

"Управление общественными финансами и государственным долгом 

Шемуршинского района Чувашской Республики" на 2014–2020 годы 01 13 Ч410000000  1927,10 

Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой поддержки 

бюджетов муниципальных районов, городских округов и поселений, на-

правленных на обеспечение их сбалансированности и повышение уровня 

бюджетной обеспеченности" 01 13 Ч410400000  1927,10 

Выравнивание обеспеченности муниципальных образований при реали-

зации ими отдельных расходных обязательств 01 13 Ч4104S7710  1927,10 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 Ч4104S7710 800 1927,10 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 Ч4104S7710 850 1927,10 

Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом Шемуршин-

ского района Чувашской Республики» муниципальной  программы Ше-

муршинского района Чувашской Республики "Управление обществен-

ными финансами и муниципальным долгом Шемуршинского района 

Чувашской Республики" на 2014–2020 годы 01 13 Ч4300000000  5000 

Эффективное управление муниципальным имуществом Шемуршинского 

района 01 13 Ч430400000  5000 

Обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество Чувашской Рес-

публики, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собст-

венников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных 

участков  01 13 Ч430473620  5000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 01 13 Ч430473620 200 5000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ч430473620 240 5000 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики "Развитие потенциала муниципального управления" на 2014-2020 

годы 01 13 Ч500000000  3597400 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 13 Ч5Э0000000  3597400 

Обеспечение реализации муниципальной  программы Шемуршинского 

района "Развитие потенциала  муниципального управления" на 2014 - 2020 

годы 01 13 Ч5Э0100000  3597400 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 13 Ч5Э0100600  3597400 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственными внебюджетными фон-

дами 01 13 Ч5Э0100600 100 3443400 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 Ч5Э0100600 110 3443400 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 13 Ч5Э0100600 200 150000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0100600 240 150000 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 Ч5Э0100600 800 4000 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 Ч5Э0100600 850 4000 



 6 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики "Развитие потенциала муниципального управления" на 2014-2020 

годы 01 13 Ч500000000  272177 

Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 01 13 Ч5Э0000000  272177 

Обеспечение реализации муниципальной  программы Шемуршинского 

района "Развитие потенциала  муниципального управления" на 2014 - 2020 

годы 01 13 Ч5Э0100000  272177 

Обеспечение функций муниципальных органов 01 13 Ч5Э0100600  272177 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственными внебюджетными фон-

дами 01 13 Ч5Э0100600 100 275100 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 Ч5Э0100600 110 275100 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 13 Ч5Э0100600 200 -33667 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0100600 240 -33667 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 Ч5Э0100600 800 30744 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 Ч5Э0100600 850 30744 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики "Развитие информационного общества Шемуршинского района на 

2014–2020 годы» 01 13 Ч600000000  1242104,08 

Подпрограмма «Развитие информационных технологий» муниципальной  

программы Шемуршинского района Чувашской Республики "Развитие 

информационного общества Шемуршинского района  на 2014–2020 го-

ды» 01 13 Ч610000000  1242104,08 

Основное мероприятие "Формирование электронного правительства" 01 13 Ч610400000  1242104,08 

Создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки 

выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций 

(услуг)  01 13 Ч6104S3820  1242104,08 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 01 13 Ч6104S3820 200 1242104,08 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ч6104S3820 240 1242104,08 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03    444462,50 

Органы юстиции 03 04   345000 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики "Развитие потенциала муниципального управления" на 2014-2020 

годы 03 04 Ч500000000  345000 

Подпрограмма "Совершенствование государственного управления в сфе-

ре юстиции"  муниципальной программы Шемуршинского района Чу-

вашской Республики "Развитие потенциала муниципального управления" 

на 2014–2020 годы 03 04 Ч540000000  345000 

Основное мероприятие "Повышение качества и доступности государствен-

ных услуг в сфере государственной регистрации актов гражданского со-

стояния, в том числе в электронном виде" 03 04 Ч540200000  345000 

Осуществление переданных органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерально-

го закона от   15 ноября 1997 года № 143-ФЗ "Об актах гражданского 

состояния" полномочий Российской Федерации на государственную ре-

гистрацию актов гражданского состояния, за счет субвенции, предостав-

ляемой из федерального бюджета 

 

 

 

03 

 

 

 

04 

 

 

 

Ч540259300  345000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственными внебюджетными фон-

дами 03 04 Ч540259300 100 -3416 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 03 04 Ч540259300 120 -3416 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 04 Ч540259300 200 350004 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 04 Ч540259300 240 350004 

Иные бюджетные ассигнования 03 04 Ч540259300 800 -1588 



 7 

1 2 3 4 5 6 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 04 Ч540259300 850 -1588 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера, гражданская оборона 03 09   -1591080 

Муниципальная  программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики "Повышение безопасности жизнедеятельности населения и терри-

торий Шемуршинского района Чувашской Республики" на 2014–2020 

годы 03 09 Ц800000000  -1591080 

Подпрограмма "Защита населения и территорий Шемуршинского района 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обес-

печение пожарной безопасности и безопасности населения на водных 

объектах" муниципальной программы Шемуршинского района Чуваш-

ской Республики "Повышение безопасности жизнедеятельности населе-

ния и территорий Шемуршинского района Чувашской Республики" на 

2014–2020 годы 03 09 Ц810000000  -807580 

Основное мероприятие "Развитие гражданской обороны, повышение уров-

ня готовности территориальной подсистемы Чувашской Республики еди-

ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций к оперативному реагированию на чрезвычайные ситуации, 

пожары и происшествия на водных объектах" 

 

03 

 09 Ц810400000  -807580 

Обеспечение работы единых дежурно-диспетчерских служб муниципаль-

ных районов и городских округов для функционирования в структуре сис-

темы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому но-

меру "112" на территории Чувашской Республики  03 09 Ц810472510  -807580 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственными внебюджетными фон-

дами 03 09 Ц810472510 100 -798580 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 09 Ц810472510 110 -798580 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 09 Ц810472510 200 -9000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 Ц810472510 240 -9000 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и противодействие пре-

ступности в Шемуршинском районе Чувашской Республики" муници-

пальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики 

"Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Шемуршинского района Чувашской Республики" на 2014–2020 годы 03 09 Ц820000000  -59500 

Основное мероприятие "Развитие многоуровневой системы профилактики 

правонарушений" 03 09 Ц820100000  -21000 

Материальное стимулирование народных дружинников 03 09 Ц820170380  -21000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 09 Ц820170380 300 -21000 

Иные выплаты населению 03 09 Ц820170380 360 -21000 

Создание безопасной обстановки на улицах и в других общественных мес-

тах, в том числе путем внедрения современных технических средств охра-

ны правопорядка 03 09 Ц820172520  -30000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 09 Ц820172520 200 -30000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 Ц820172520 240 -30000 

Основное мероприятие "Предупреждение детской беспризорности, без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних" 03 09 Ц820200000  -6000 

Мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, со-

вершаемых несовершеннолетними гражданами 03 09 Ц820272540  -6000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 09 Ц820272540 200 -6000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 Ц820272540 240 -6000 

Основное мероприятие "Профилактика и предупреждение рецидивной 

преступности, ресоциализация и адаптация лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы, и лиц, осужденных к уголовным наказаниям, не связан-

ным с лишением свободы" 03 09 Ц820300000  -2000 

Реализация мероприятий, направленных на  предупреждение рецидивной 

преступности, ресоциализацию и адаптацию лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы 03 09 Ц820372550  -2000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 09 09 Ц820372550 200 -2000 



 8 

1 2 3 4 5 6 

нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 Ц820372550 240 -2000 

Основное мероприятие "Информационно-методическое обеспечение 

профилактики правонарушений и повышение уровня правовой культуры 

населения" 03 09 Ц820500000  -30500 

Обеспечение создания и размещения в средствах массовой информации 

информационных материалов, направленных на предупреждение отдель-

ных видов преступлений, социальной рекламы 03 09 Ц820572560  -30500 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 09 Ц820572560 200 -30500 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 Ц820572560 240 -30500 

Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремистской деятельности 

в Чувашской Республике" государственной программы Чувашской Респуб-

лики "Повышение безопасности жизнедеятельности населения и террито-

рий Чувашской Республики" на 2012–2020 годы 03 09 Ц830000000  -688000 

Основное мероприятие "Мероприятия по профилактике и соблюдению 

правопорядка на улицах и в других общественных местах" 03 09 Ц830500000  -688000 

Организация работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсаци-

онной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов 

вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, 

незаконно хранящихся у населения 03 09 Ц830570340  -6000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 09 Ц830570340 200 -6000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 Ц830570340 240 -6000 

Приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования 03 09 Ц830572620  -337500 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 09 Ц830572620 200 -337500 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 Ц830572620 240 -337500 

Приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования 03 09 Ц8305S72620  -337500 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 09 Ц8305S72620 200 -337500 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 Ц8305S72620 240 -337500 

Осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном 

образовании 03 09 

Ц830574360 

  -7000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 09 Ц830574360 200 -7000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 Ц830574360 240 -7000 

Подпрограмма "Профилактика незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании в Чувашской Республике" 

муниципальной программы "Повышение безопасности населения и тер-

риторий Чувашской Республики" 03 09 Ц840000000  -6000 

Основное мероприятие "Совершенствование организационно-правового 

и ресурсного обеспечения антинаркотической деятельности в Чувашской 

Республике" 03 09 Ц840300000  -6000 

Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими 

средствами и их незаконному обороту в Чувашской Республике 03 09 Ц840372630  -6000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 09 Ц840372630 200 -6000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 Ц840372630 240 -6000 

Другие вопросы в области национальной безопасности 03 14   1690542,50 

Муниципальная  программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики "Повышение безопасности жизнедеятельности населения и терри-

торий Шемуршинского района Чувашской Республики" на 2014–2020 

годы 03 14 Ц800000000  1690542,50 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и противодействие пре-

ступности в Шемуршинском районе Чувашской Республики" муници-

пальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики 

"Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 03 14 Ц820000000  58826 



 9 

1 2 3 4 5 6 

Шемуршинского района Чувашской Республики" на 2014–2020 годы 

Основное мероприятие "Развитие многоуровневой системы профилактики 

правонарушений" 03 14 Ц820100000  21000 

Материальное стимулирование народных дружинников 03 14 Ц820170380  21000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 14 Ц820170380 300 21000 

Иные выплаты населению 03 14 Ц820170380 360 21000 

Основное мероприятие "Предупреждение детской беспризорности, без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних" 03 14 Ц820200000  5326 

Мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, со-

вершаемых несовершеннолетними гражданами 03 14 Ц820272540  5326 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 14 Ц820272540 200 5326 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 14 Ц820272540 240 5326 

Основное мероприятие "Профилактика и предупреждение рецидивной 

преступности, ресоциализация и адаптация лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы, и лиц, осужденных к уголовным наказаниям, не связан-

ным с лишением свободы" 03 14 Ц820300000  2000 

Реализация мероприятий, направленных на  предупреждение рецидивной 

преступности, ресоциализацию и адаптацию лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы 03 14 Ц820372550  2000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 09 14 Ц820372550 200 2000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 14 Ц820372550 240 2000 

Основное мероприятие "Информационно-методическое обеспечение 

профилактики правонарушений и повышение уровня правовой культуры 

населения" 03 14 Ц820500000  30500 

Обеспечение создания и размещения в средствах массовой информации 

информационных материалов, направленных на предупреждение отдель-

ных видов преступлений, социальной рекламы 03 14 Ц820572560  30500 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 14 Ц820572560 200 30500 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 14 Ц820572560 240 30500 

Основное мероприятие "Дальнейшее развитие многоуровневой системы 

профилактики правонарушений" 03 14 Ц820700000  15200 

Приведение помещений, занимаемых участковыми уполномоченными 

полиции, в надлежащее состояние, в том числе проведение необходимых 

ремонтных работ 03 14 Ц8207S8160  15200 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 14 Ц8207S8160 200 15200 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 14 Ц8207S8160 240 15200 

Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремистской деятельности 

в Чувашской Республике" государственной программы Чувашской Респуб-

лики "Повышение безопасности жизнедеятельности населения и террито-

рий Чувашской Республики" на 2012–2020 годы 03 14 Ц830000000  676562,50 

Основное мероприятие "Мероприятия по профилактике и соблюдению 

правопорядка на улицах и в других общественных местах" 03 14 Ц830500000  676562,50 

Организация работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсаци-

онной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов 

вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, 

незаконно хранящихся у населения 03 14 Ц830570340  6000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 14 Ц830570340 200 6000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 14 Ц830570340 240 6000 

Приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования 03 14 Ц830572620  326062,50 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 14 Ц830572620 200 326052,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 14 Ц830572620 240 326052,50 

Приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования 03 14 Ц8305S72620  337500 



 10 

1 2 3 4 5 6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 14 Ц8305S72620 200 337500 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 14 Ц8305S72620 240 337500 

Осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном 

образовании 03 14 

Ц830574360 

  7000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 14 Ц830574360 200 7000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 14 Ц830574360 240 7000 

Подпрограмма "Профилактика незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании в Чувашской Республике" 

муниципальной программы "Повышение безопасности населения и тер-

риторий Чувашской Республики" 03 14 Ц840000000  6000 

Основное мероприятие "Совершенствование организационно-правового 

и ресурсного обеспечения антинаркотической деятельности в Чувашской 

Республике" 03 14 Ц840300000  6000 

Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими 

средствами и их незаконному обороту в Чувашской Республике 03 14 Ц840372630  6000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 14 Ц840372630 200 6000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 14 Ц840372630 240 6000 

Подпрограмма "Построение (развитие) аппаратно-программного ком-

плекса "Безопасный город" на территории Чувашской Республики" му-

ниципальной программы "Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Чувашской Республики" 03 14 Ц850000000  933954 

Основное мероприятие "Обеспечение управления оперативной обстанов-

кой в муниципальном образовании" 

 

03 

 14 Ц850500000  933954 

Содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) 03 14 Ц850573620  903954 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственными внебюджетными фон-

дами 03 14 Ц850573620 100 893980 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 14 Ц850573620 110 893980 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 14 Ц850573620 200 9974 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 14 Ц850573620 240 9974 

Внедрение аппаратно-программного комплекса "Безопасное муниципаль-

ное образование" 03 14 Ц850573400  30000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 03 14 Ц850573400 200 30000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 14 Ц850573400 240 30000 

Национальная экономика 04    -9015870 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   800 
Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохо-

зяйственной продукции, сырья и продовольствия Шемуршинского рай-

она Чувашской Республики" на 2014–2020 годы 04 05 Ц900000000  800 
Подпрограмма "Развитие ветеринарии в Шемуршинском районе" муни-

ципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики 

"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйст-
венной продукции, сырья и продовольствия Шемуршинского района 

Чувашской Республики" на 2014–2020 годы 04 05 Ц970000000  800 
Основное мероприятие "Организация и осуществление мероприятий по 

регулированию численности безнадзорных животных" 04 05 Ц970500000  800 
Осуществление государственных полномочий по организации и осуществ-

лению мероприятий по регулированию численности безнадзорных живот-

ных, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Рос-

сийской Федерации, за счет субвенции, предоставляемой из республикан-

ского бюджета  04 05 Ц970512750  800 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 04 05 Ц970512750 200 800 



 11 

1 2 3 4 5 6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 05 Ц970512750 240 800 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   -9010337 
Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики «Развитие транспортной системы на 2014-2020 годы» 04 09 Ч200000000  0 
Подпрограмма "Автомобильные дороги" муниципальной  программы 

Шемуршинского района Чувашской Республики "Развитие транспортной 

системы  на 2014–2020 годы» 04 09 Ч210000000  -334853 
Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с привлечением меж-

бюджетных трансфертов бюджетам другого уровня" 04 09 Ч210400000  -334853 
Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строи-

тельству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне гра-

ниц населенных пунктов в границах муниципального района за счет суб-

сидии, предоставляемой из бюджета района 04 09 Ч210474180  -334853 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 04 09 Ч210474180 200 -334853 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 Ч210474180 240 -334853 

Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения" 

муниципальной программы "Развитие транспортной системы" 04 09 Ч230000000  334853 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности дорожного движения" 04 09 Ч230100000  334853 

Организация и обеспечение безопасности дорожного движения 04 09 Ч230114350  334853 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 09 Ч230114350 200 334853 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 Ч230114350 240 334853 

Муниципальная программа Шемуршинского района  «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия на 2016–2020 годы» 04 09 Ц900000000  -9809637 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Чуваш-

ской Республики» муниципальной программы «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия « 04 09 Ц990000000  -9809637 

Основное мероприятие "Комплексное обустройство населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности, объектами соци-

альной и инженерной инфраструктуры, а также строительство и 

реконструкция автомобильных дорог" 04 09 Ц990200000  -9809637 

Проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных 

дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием 

до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной свя-

зи с сетью автомобильных дорог общего пользования, в том числе 

строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего поль-

зования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных 

дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым 

объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам произ-

водства и переработки сельскохозяйственной продукции 04 09 Ц9902S6640  -9809637 

Межбюджетные трансферты 04 09 Ц9902S6640 500 -9809637 

Субсидии 04 09 Ц9902S6640 520 -9809637 
Муниципальная программа Шемуршинского района  Чувашской Респуб-

лики "Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Шемуршинского района Чувашской Республики" на 2014–2020 годы 04 09 Ч400000000  799300 

Подпрограмма "Повышение эффективности бюджетных расходов" 

муниципальной программы "Управление общественными финанса-

ми и муниципальным долгом" 04 09 Ч420000000  799300 

Повышение качества управления муниципальными финансами 04 09 Ч420400000  799300 
Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основан-

ных на местных инициативах 04 09 Ч4204S6570  799300 

Межбюджетные трансферты 04 09 Ч4204S6570 500 799300 

Субсидии 04 09 Ч4204S6570 520 799300 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12   -6333 



 12 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики "Экономическое развитие и инновационная экономика на 2014–

2020 годы" 04 12 Ч100000000  -35000 

Подпрограмма "Развитие субъектов малого и среднего предприниматель-

ства в Шемуршинском районе" муниципальной программы Шемуршин-

ского района Чувашской Республики "Экономическое развитие и инно-

вационная экономика на 2014–2020 годы" 04 12 Ч120000000  -35000 

Основное мероприятие "Развитие механизмов финансово-имущественной 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства" 04 12 Ч120200000  -35000 

Оказание поддержки начинающим  субъектам малого предпринимательст-

ва в создании и развитии собственного бизнеса 04 12 Ч120274480  -35000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 04 12 Ч120274480 200 -35000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 Ч120274480 240 -35000 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики «Управление общественными финансами  и муниципальным дол-

гом Шемуршинского района Чувашской Республики» " на 2014–2020 

годы  04 12 Ч400000000  28667 

Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом Шемуршин-

ского района Чувашской Республики» муниципальной программы Ше-

муршинского района Чувашской Республики «Управление обществен-

ными финансами  и муниципальным долгом Шемуршинского района 

Чувашской Республики» " на 2014–2020 годы 04 12 Ч430000000  28667 

Создание условий для максимального вовлечения в хозяйственный оборот 

муниципального имущества, в том числе земельных участков 04 12 Ч430300000  33667 

Формирование Единого информационного ресурса о свободных от за-

стройки земельных участках, расположенных на территории Чувашской 

Республики 04 12 Ч430313600  33667 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 04 12 Ч430313600 200 33667 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 Ч430313600 240 33667 

Вовлечение в хозяйственный оборот объектов муниципальной казны  на 

условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур 

передачи в пользование   04 12 Ч430473610  -5000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 04 12 Ч430473610 200 -5000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 Ч430473610 240 -5000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05    0 

Муниципальная программа Шемуршинксого района  Чувашской Респуб-

лики "Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-

коммунального хозяйства" на 2014–2020 годы 05 05 Ц100000000  0 

Подпрограмма "Государственная поддержка строительства жилья в Чу-

вашской Республике" муниципальной программы Шемуршинского рай-

она Чувашской Республики "Развитие жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" на 2012–2020 годы 05 05 Ц140000000  0 

Основное мероприятие "Государственная поддержка отдельных категорий 

граждан в приобретении жилья" 05 05 Ц140300000  0 

Ведение учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих 

право на государственную поддержку за счет средств республиканского 

бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых 

помещений, регистрации и учету граждан, имеющих право на получение 

социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из 

районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, по расчету и 

предоставлению муниципальными районами субвенций бюджетам поселе-

ний для осуществления указанных государственных полномочий и полно-

мочий по ведению учета граждан, проживающих в сельской местности, 

нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную 

поддержку в форме социальных выплат на строительство (приобретение) 

жилых помещений в сельской местности в рамках устойчивого развития 

сельских территорий 05 05 Ц140312980  -1000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 05 05 Ц140312980 200 -1000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 Ц140312980 240 -1000 



 13 

1 2 3 4 5 6 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих 

право на государственную поддержку за счет средств республиканского 

бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых 

помещений, регистрации и учету граждан, имеющих право на получение 

социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из 

районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, по расчету 

и предоставлению муниципальными районами субвенций бюджетам по-

селений для осуществления указанных государственных полномочий и 

полномочий по ведению учета граждан, проживающих в сельской мест-

ности, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государ-

ственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помеще-

ний в сельской местности в рамках устойчивого развития сельских тер-

риторий, за счет субвенций, предоставляемых из республиканского бюд-

жета Чувашской Республики 05 05 Ц140812980  1000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 05 05 Ц140812980 200 1000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 Ц140812980 240 1000 

Образование 07    2293400 

Дошкольное образование 07 01   -4894800 

Муниципальная программа Шемуршинского района   Чувашской Рес-

публики "Развитие образования" на 2014–2020 годы 07 01 Ц700000000  -4894800 

Подпрограмма "Поддержка развития образования" муниципальной про-

граммы Шемуршинского района  Чувашской Республики "Развитие обра-

зования" на 2014–2020 годы 07 01 Ц710000000  -4894800 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение получения дошкольного 

образования, начального общего, основного общего, среднего общего об-

разования" 07 01 Ц710200000  -4894800 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 
финансовому обеспечению государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях 07 01 Ц710212000  -4894800 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 01 Ц710212000 600 -4894800 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц710212000 610 -4894800 

Общее образование 07 02   227940 

Муниципальная программа Шемуршинского района   Чувашской Рес-

публики "Развитие образования" на 2014–2020 годы 07 02 Ц700000000  227940 

Подпрограмма "Поддержка развития образования" муниципальной про-

граммы Шемуршинского района  Чувашской Республики "Развитие обра-

зования" на 2014–2020 годы 07 02 Ц710000000  -6942160 

Софинансирование расходных обязательств муниципальных образова-

ний, связанных с повышением заработной платы педагогических работ-

ников муниципальных организаций дополнительного образования детей 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 

2012 года № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей 

на 2012-2017 годы" 07 02 Ц710117080  -201800 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710117080 600 -201800 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710117080 610 -201800 

Софинансирование расходных обязательств муниципальных образова-

ний, связанных с повышением заработной платы педагогических работ-

ников муниципальных организаций дополнительного образования детей 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 

2012 года № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей 

на 2012-2017 годы" 07 02 Ц7101S7080  -40360 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 Ц7101S7080 600 -40360 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц7101S7080 610 -40360 

Обеспечение деятельности учреждений по внешкольной работе с детьми 07 02 Ц7101070560  -6700000 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 Ц7101070560 600 -6700000 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц7101070560 610 -1400000 



 14 

1 2 3 4 5 6 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 Ц7101070560 620 -5300000 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение получения дошкольного 

образования, начального общего, основного общего, среднего общего об-

разования"  07 02 Ц710200000  7170100 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

финансовому обеспечению государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях 07 02 Ц710212010  7170100 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710212010 600 7170100 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710212010 610 7170100 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт объектов образования" 07 02 Ц711500000  0 

Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сель-

ской местности, условий для занятий физической культурой и спортом за 

счет субсидии, предоставляемой из федерального бюджета 07 02 Ц711570970  51790 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 Ц711570970 600 51790 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц711570970 610 51790 

Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сель-

ской местности, условий для занятий физической культурой и спортом за 

счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республи-

канского бюджета Чувашской Республики 07 02 Ц7115L0970  -51790 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 Ц7115L0970 600 -51790 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц7115L0970 610 -51790 

Дополнительное образование детей 07 03   9147260 

Муниципальная программа Шемуршинского района   Чувашской Рес-

публики "Развитие образования" на 2014–2020 годы 07 03 Ц700000000  9147260 

Подпрограмма "Поддержка развития образования" муниципальной про-

граммы Шемуршинского района  Чувашской Республики "Развитие обра-

зования" на 2014–2020 годы 07 03 Ц710000000  9147260 

Софинансирование расходных обязательств муниципальных образова-

ний, связанных с повышением заработной платы педагогических работ-

ников муниципальных организаций дополнительного образования детей 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 

2012 года № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей 

на 2012-2017 годы" 07 03 Ц710117080  242160 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 03 Ц710117080 600 242160 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 Ц710117080 610 177600 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 Ц710117080 620 64560 

Обеспечение деятельности учреждений по внешкольной работе с детьми 07 03 Ц7101070560  8905100 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 03 Ц7101070560 600 8905100 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 Ц7101070560 610 2113100 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 Ц7101070560 620 6792000 

Другие вопросы в области образования 07 09   -2187000 

Муниципальная программа Шемуршинского района   Чувашской Рес-

публики "Развитие образования" на 2014–2020 годы 07 09 Ц700000000  -2187000 

Обеспечение реализации муниципальной программы  Шемуршинского 

района Чувашской Республики "Развитие образования" на 2014–2020 

годы 07 09 Ц7Э00000000  -2187000 

Обеспечение функций муниципальных органов 07 09 Ц7Э0100000  -2187000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственными внебюджетными фон-

дами 07 09 Ц7Э0100600 100 -2049000 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 09 Ц7Э0100600 110 -2049000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 07 09 Ц7Э0100600 200 -133000 



 15 

1 2 3 4 5 6 

нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 Ц7Э0100600 240 -133000 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 Ц7Э0100600 800 -5000 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 Ц7Э0100600 850 -5000 

Культура, кинематография 
08    494604 

Культура 08 01   494604 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики "Развитие культуры и туризма   Шемуршинского района Чувашской 

Республики" на 2014–2020 годы 08 01 Ц400000000  494604 

Подпрограмма «Развитие культуры» муниципальной программы Шемур-

шинского района Чувашской Республики "Развитие культуры и туризма 

Шемуршинского района" на 2014–2020 годы 08 01 Ц410000000  306000 

Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" 08 01 Ц410200000  306000 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований 

и государственных библиотек городов Москвы и Санкт-Петербурга за счет 

иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального 

бюджета 08 01 Ц4102L5193  5571,43 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 Ц4102L5193 600 5571,43 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц4102L5193 610 5571,43 

Обеспечение деятельности библиотек 08 01 Ц410240410  300428,57 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 Ц410240410 600 300428,57 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц410240410 610 300428,57 

Основное мероприятие "Сохранение и развитие народного творчества" 08 01 Ц410700000  188604 

Обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового об-

служивания населения 08 01 Ц410740390  95700 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 Ц410740390 600 95700 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 Ц410740390 620 95700 

Основное мероприятие "Сохранение и развитие народного творчества" 08 01 Ц410700000  92904 

Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы до-

мов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч чело-

век 08 01 Ц4107L4670  92904 

Межбюджетные трансферты 08 01 Ц4107L4670 500 92904 

Субсидии 08 01 Ц4107L4670 520 92904 

Социальная политика 10    -9214024,24 

Социальное обеспечение населения 10 03   -9466194,07 

Муниципальная программа Шемуршинксого района  Чувашской Респуб-

лики "Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-

коммунального хозяйства" на 2014–2020 годы  10 03 Ц100000000  -10281000 

Подпрограмма "Государственная поддержка молодых семей в решении 

жилищной проблемы" муниципальной программы Шемуршинского рай-

она Чувашской Республики "Развитие жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" на 2014–2020 годы 10 03 Ц120000000  -10281000 

Основное мероприятие "Оказание содействия в приобретении жилых по-

мещений молодыми семьями" 10 03 Ц120100000  -13141440 

Обеспечение жильем молодых семей в рамках федеральной целевой про-

граммы "Жилище" на 2015 - 2020 годы 10 03 Ц1201L0200  -13141440 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 Ц1201L0200 300 -13141440 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 10 03 Ц1201L0200 320 -13141440 

Основное мероприятие "Реализация отдельных мероприятий приоритет-

ного проекта "Ипотека и арендное жилье" (предоставление субсидии на 

обеспечение жильем молодых семей в рамках федеральной целевой про-

граммы "Жилище" на 2015 - 2020 годы" 10 03 Ц120300000  2860440 

Обеспечение жильем молодых семей в рамках основного мероприятия 

"Обеспечение жильем молодых семей" государственной программы Рос-

сийской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 10 03 Ц1203L4970  2860440 



 16 

1 2 3 4 5 6 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации" 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 Ц1203L4970 300 2860440 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 10 03 Ц1203L4970 320 2860440 

Муниципальная программа Шемуршинского района  "Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сы-

рья и продовольствия на 2014–2020 годы» 10 03 Ц900000000  814805,93 

Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий Чувашской 

Республики" муниципальной  программы "Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и про-

довольствия» на 2014-2020 годы" 10 03 Ц990000000  814805,93 

Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий граждан на селе"" 10 03 Ц990100000  814805,93 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих и работающих в 

сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов 

в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы "Ус-

тойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период 

до 2020 года" 10 03 Ц9901L0181  -871800,16 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 Ц9901L0181 300 -871800,16 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 10 03 Ц9901L0181 320 -871800,16 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской мест-

ности, в рамках мероприятий по устойчивому развитию сельских терри-

торий 10 03 Ц9901L5671  1686606,09 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 Ц9901L5671 300 1686606,09 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 10 03 Ц9901L5671 320 1686606,09 

Охрана семьи и детства 10 04   252169,83 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, 

усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской 

Республики за счет субвенции, предоставляемой из республиканского 

бюджета Чувашской Республики 10 04 Ц711412060  300000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 Ц711412060 300 300000 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 Ц71141206 310 300000 

Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, 

лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, предос-

тавляемой из федерального бюджета  10 04 Ц711452600  -47830,17 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 Ц711452600  -47830,17 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 Ц711452600  -47830,17 

 

                                                                                            Приложение 7.1 
                                                                                                                                           к решению Шемуршинского районного 

                                                                                                                                         Собрания депутатов  Чувашской Республики 

                                                                                                                                           «О бюджете Шемуршинского района 
                                                                                                                                            Чувашской Республики на 2018 год  и 

                                                                                                                                                  на плановый период 2019 и 2020 годов» 

 

Изменение  

распределениебюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 

Шемуршинского района Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности) и группам (группам 

и подгруппам)  видов расходов классификации расходов бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики на 

2019 и 2020 годы 

 

 

                                                                                                                                                                             (рублей) 



 17 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 (

го
су

д
ар

ст
-

в
ен

н
ы

е,
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
е 

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 и

 н
еп

р
о

гр
ам

м
-

н
ы

е 
н

ап
р

ав
л
ен

и
я
 д

ея
те

л
ь-

н
о

ст
и

) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р
у

п
п

а 
и

 

 
н

ф
о

р
м

ац
п

а)
 в

и
д

а 
р

ас
х

о
д

а 

Сумма на 2019 

год 
Сумма на 2020 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего     142015,96 186236,17 

Культура, кинематография 
08    100 100 

Культура 08 01   100 100 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской 

Республики "Развитие культуры и туризма   Шемуршин-

ского района Чувашской Республики" на 2014–2020 годы 08 01 Ц400000000  100 100 

Подпрограмма «Развитие культуры» муниципальной про-

граммы Шемуршинского района Чувашской Республики 

"Развитие культуры и туризма Шемуршинского района" на 

2014–2020 годы 08 01 Ц410000000  100 100 

Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" 08 01 Ц410200000  100 100 

Комплектование книжных фондов библиотек муници-

пальных образований и государственных библиотек горо-

дов Москвы и Санкт-Петербурга за счет иных межбюд-

жетных трансфертов, предоставляемых из федерального 

бюджета 08 01 Ц4102L5193  100 100 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц4102L5193 600 100 100 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц4102L5193 610 100 100 

Социальная политика 10    141915,96 186136,17 

Социальное обеспечение населения 10 03   141915,96 186136,17 

Муниципальная программа Шемуршинского района  

"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольст-

вия на 2014–2020 годы» 10 03 Ц900000000  141915,96 186136,17 

Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских террито-

рий Чувашской Республики" муниципальной  програм-

мы "Развитие сельского хозяйства и регулирование рын-

ка сельскохозяйственной продукции, сырья и продоволь-

ствия» на 2014-2020 годы" 10 03 Ц990000000  141915,96 186136,17 

Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий 

граждан на селе"" 10 03 Ц990100000  141915,96 186136,17 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих 

и работающих в сельской местности, в том числе моло-

дых семей и молодых специалистов в рамках реализации 

мероприятий федеральной целевой программы "Устой-

чивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы 

и на период до 2020 года" 10 03 Ц9901L0181  141915,96 186136,17 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 Ц9901L0181 300 141915,96 186136,17 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 10 03 Ц9901L0181 320 141915,96 186136,17 

 

 

5) приложение 8 и 9 изложить следующей редакции: 
                                                                                                                                                                 Приложение 8 

                                                                                                                                                             к решению Шемуршинского районного 

                                                                                                                                                           Собрания депутатов  Чувашской Республи-

ки 
                                                                                                                                                         "О бюджете Шемуршинского района 

                                                                                                                                                           Чувашской Республики на 2018 год 

                                                                                                                                                              на плановый период на 2019 и 2020 го-

дов» 



 18 

 

Распределение  

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Шемуршинского района Чувашской Республи-

ки и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов 

бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики на 2018 год 

 (рублей) 

 Наименование 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 (

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
ы

е 

п
р

о
г-

 

р
ам

м
ы

 и
 н

еп
р

о
гр

ам
м

н
ы

е 
н

ап
р

а
в
-

л
ен

и
я
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
) 

Г
р

у
п

п
а 

в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
а 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Сумма 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 
Всего     284808176,50 

1. Муниципальная программа Шемуршинксого района  Чу-

вашской Республики "Развитие жилищного строительства 

и сферы жилищно-коммунального хозяйства" на 2014–

2020 годы  Ц100000000    4718680 

1.2. Подпрограмма "Государственная поддержка молодых семей в 

решении жилищной проблемы" муниципальной программы 

Шемуршинского района Чувашской Республики "Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального 

хозяйства" на 2014–2020 годы Ц120000000    2860440 

 Основное мероприятие "Оказание содействия в приобретении 

жилых помещений молодыми семьями" Ц120300000    2860440 

 Обеспечение жильем молодых семей в рамках федеральной 

целевой программы "Жилище" на 2015 - 2020 годы Ц1203L4970    2860440 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц1203L4970 300   2860440 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 

Ц1203L4970 

320   2860440 

 
Социальная политика 

Ц1203L4970 
320 10  2860440 

 
Социальное обеспечение населения 

Ц1203L4970 
320 10 03 2860440 

1.4. Муниципальная программа Шемуршинского района  Чуваш-

ской Республики "Развитие жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" на 2014–2020 годы Ц140000000    1000 

 Подпрограмма "Государственная поддержка строительства 

жилья в Чувашской Республике" муниципальной программы 

Шемуршинского района Чувашской Республики "Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального 

хозяйства" на 2012–2020 годы Ц140300000    1000 

 Ведение учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и 

имеющих право на государственную поддержку за счет средств 

республиканского бюджета Чувашской Республики на строи-

тельство (приобретение) жилых помещений, регистрации и уче-

ту граждан, имеющих право на получение социальных выплат 

для приобретения жилья в связи с переселением из районов 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, по расчету 

и предоставлению муниципальными районами субвенций бюд-

жетам поселений для осуществления указанных государствен-

ных полномочий и полномочий по ведению учета граждан, 

проживающих в сельской местности, нуждающихся в жилых 

помещениях и имеющих право на государственную поддержку 

в форме социальных выплат на строительство (приобретение) 

жилых помещений в сельской местности в рамках устойчивого Ц140312980    1000 



 19 

1 2 3 4 5 6 7 

развития сельских территорий 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд Ц140312980 200   1000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц140312980 240   1000 

 Жилищно-коммунальное хозяйство  Ц140312980 240 05  1000 

 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства Ц140312980 240 05 05 1000 

1.7. Муниципальная программа Шемуршинксого района  Чуваш-

ской Республики "Развитие жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" на 2014–2020 годы  Ц170000000    1857240 

 Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей" муниципальной программы Шемуршинского района Чу-

вашской Республики "Развитие жилищного строительства и 

сферы жилищно-коммунального хозяйства" на 2014–2020 

годы Ц170100000 300   1857240 

 Основное мероприятие "Обеспечение детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помеще-

ниями по договорам найма специализированных жилых поме-

щений" Ц1701R0820    1857240 

 Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений за 

счет республиканского бюджета      

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц1701R0820 300   1857240 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат Ц1701R0820 320   1857240 

 Социальная политика Ц1701R0820 320 10  1857240 

 Охрана семьи и детства Ц1701R0820 320 10 04 1857240 

2. Муниципальная программа Шемуршинского района Чу-

вашской Республики "Социальная поддержка граждан 

Шемуршинского района Чувашской Республики " на 

2014–2020 годы Ц300000000    3207300 

2.1. Подпрограмма "Социальная защита населения Шемур-

шинского района Чувашской Республики" муниципаль-

ной программы Шемуршинского района  Чувашской Рес-

публики "Социальная поддержка граждан Шемуршинско-

го района Чувашской Республики " на 2014–2020 годы Ц310000000    3177300 

 Основное мероприятие "Реализация законодательства в области 

предоставления мер социальной поддержки отдельным катего-

риям граждан" Ц310100000    3177300 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц310100000 300   3177300 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц310100000 310   3177300 

 Социальная политика Ц310110550 310 10  3177300 

 Социальное обеспечение населения Ц310110550 310 10 03 3177300 

 Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 

Шемуршинского района Чувашской Республики Ц310170520    30000 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц310170520 300   30000 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц310170520 310   30000 

 Социальная политика Ц310170520 310 10  30000 

 Пенсионное обеспечение Ц310170520 310 10 01 30000 

3. Муниципальная программа Шемуршинского района  Чу-

вашской Республики "Развитие культуры и туризма Ше-

муршинского района Чувашской Республики" на 2014–

2020 годы Ц40000000    13859504 

3.1 

Подпрограмма "Развитие культуры в Чувашской Республи-

ке" государственной программы Чувашской Республики 

"Развитие культуры и туризма" на 2014–2020 годы 

 

 

 

Ц410000000    

13859504 

 

 Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" Ц410200000    3332300 



 20 

1 2 3 4 5 6 7 

 Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 

образований в рамках поддержки отрасли культуры Ц4102L5193    11171,43 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц4102L5193 600   11171,43 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц4102L5193 610   11171,43 

 Культура, кинематография Ц4102L5193 610 08  11171,43 

 Культура Ц4102L5193 610 08 01 11171,43 

 Обеспечение деятельности библиотек Ц410240410    3321128,57 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц410240410 600   

3321128,57 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц410240410 610   3321128,57 

 Культура, кинематография Ц410240410 600 08  3321128,57 

 Культура Ц410240410 610 08 01 3321128,57 

 Основное мероприятие "Развитие музейного дела" Ц410300000    125000 

 Обеспечение деятельности муниципальных музеев Ц410340760    125000 

 Предоставление субсидий   автономным учреждениям  Ц410340760 600   125000 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц410340760 620   125000 

 Культура, кинематография Ц410340760 620 08  125000 

 Культура Ц410340760 620 08 01 125000 

 Основное мероприятие "Сохранение и развитие народного 

творчества" Ц410700000    8506900 

 Обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-

досугового обслуживания населения Ц410740390    6736600 

 Предоставление субсидий автономным учреждениям Ц410740390 600   6736600 

 Субсидии автономным учреждениям Ц410740390 620   6736600 

 Культура, кинематография Ц410740390 620 08  6736600 

 
Культура Ц410740390 620 08 01 6736600 

 Обеспечение развития и укрепления материально-технической 

базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек Ц4107L4670    1583904 

 
Межбюджетные трансфкрты Ц4107L4670 500   1583904 

 
Субсидии Ц4107L4670 520   1583904 

 
Культура, кинематография Ц4107L4670 520 08  1583904 

 
Культура Ц4107L4670 520 08 01 1583904 

 Выплата денежного поощрения лучшим муниципальным уч-

реждениям культуры, находящимся на территориях сельских 

поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли 

культуры Ц4107R5194    300000 

 
Межбюджетные трансфкрты Ц4107R5194 500   300000 

 
Субсидии Ц4107R5194 520   300000 

 
Культура, кинематография Ц4107R5194 520 08  300000 

 
Культура Ц4107R5194 520 08 01 300000 

 
Предоставление субсидий автономным учреждениям Ц4107R5194 600   75000 

 
Субсидии автономным учреждениям Ц4107R5194 620   75000 

 
Культура, кинематография Ц4107R5194 620 08  75000 

 Культура 
Ц4107R5194 620 08 01 75000 

 Основное мероприятие «Проведение мероприятий в сфере куль-

туры и искусства, архивного дела» Ц410900000    156500 

 Организация и проведение мероприятий, связанных с празд-

нованием юбилейных дат муниципального образования, вы- Ц410970150    156500 



 21 

1 2 3 4 5 6 7 

полнением других обязательств муниципального образования 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц410970150 200   66500 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц410970150 240   66500 

 Общегосударственные вопросы Ц410970150 240 01  66500 

 Другие общегосударственные вопросы Ц410970150 240 01 13 66500 

 Иные бюджетные ассигнования Ц410970150 800   30000 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц410970150 850   30000 

 Общегосударственные вопросы Ц410970150 850 01  30000 

 Другие общегосударственные вопросы Ц410970150 850 01 13 30000 

 Организация и проведение мероприятий, связанных с празд-

нованием юбилейных дат муниципального образования, вы-

полнением других обязательств муниципального образования Ц410970150    60000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц410970150 200   60000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц410970150 240   60000 

 Культура, кинематография Ц410970150 240 08  60000 

 Культура Ц410970150 240 08 01 60000 

 Основное мероприятие "Оказание финансовой поддержкиму-

ниципальным образованиям на развитие сферы культуры " Ц411400000    1550200 

 Софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований, связанных с повышением заработной платы ра-

ботников муниципальных учреждений культуры в рамках 

реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 

2012 года № 597 "О мерах по реализации государственной 

социальной Ц411417090    1291800 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц411417090 600   1291800 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц411417090 610   484425 

 Культура, кинематография Ц411417090 610 08  484425 

 Культура Ц411417090 610 08 01 484425 

 Субсидии автономным учреждениям Ц411417090 620   807375 

 Культура, кинематография Ц411417090 620 08  807375 

 Культура Ц411417090 620 08 01 807375 

 Софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований, связанных с повышением заработной платы ра-

ботников муниципальных учреждений культуры в рамках 

реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 

2012 года № 597 "О мерах по реализации государственной 

социальной политики" Ц4114S7090    258400 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц4114S7090 600   258400 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц4114S7090 610   96900 

 Культура, кинематография Ц4114S7090 610 08  96900 

 Культура Ц4114S7090 610 08 01 96900 

 Субсидии автономным учреждениям Ц4114S7090 620   161500 

 Культура, кинематография Ц4114S7090 620 08  161500 

 Культура Ц4114S7090 620 08 01 161500 

4. Муниципальная   программа Шемуршинского района Чу-

вашской Республики "Развитие физической культуры и 

спорта" на 2014–2020 годы Ц500000000    150000 

4.1. Подпрограмма "Развитие физической культуры и массо-

вого спорта" муниципальной программы Шемуршинского 

района Чувашской Республики "Развитие физической Ц510000000    150000 



 22 

1 2 3 4 5 6 7 

культуры и спорта" на 2014–2020 годы 

 Основное мероприятие "Физкультурно-оздоровительная и спор-

тивно-массовая работа с населением" Ц510100000    150000 

 Организация и проведение официальных физкультурных ме-

роприятий Ц510111390    150000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц510111390 200   150000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц51011390 240   150000 

 Физическая культура и спорт Ц51011390 240 11  150000 

 Физическая культура Ц51011390 240 11 01 150000 

5. Муниципальная программа Шемуршинского района  Чу-

вашской Республики "Содействие занятости населения" 

на 2014–2020 годы 

 

 

Ц600000000    104800 

 Подпрограмма "Обеспечение защиты населения от безра-

ботицы и содействие в трудоустройстве" муниципальной 

программы "Содействие занятости населения" Ц610000000    50000 

 Основное мероприятие "Мероприятия в области содейст-

вия занятости населения Чувашской Республики" Ц610100000    50000 

 Организация временного трудоустройства несовершеннолет-

них граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время Ц610172260    50000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц610172260 600   50000 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц610172260 610   50000 

 Образование Ц610172260 610 07  50000 

 Молодежная политика Ц610172260 610 07 07 50000 

5.3. Подпрограмма "Улучшение условий труда, охраны труда 

и здоровья работающих в Чувашской Республике" муни-

ципальной программы Шемуршинского района Чуваш-

ской Республики "Содействие занятости населения" на 

2014–2020 годы Ц630000000    54800 

 Основное мероприятие "Организационно-техническое обеспе-

чение охраны труда и здоровья работающих" Ц630100000    54800 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики в сфере трудовых отношений Ц630112440    54800 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами Ц630112440 100   52763 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов Ц630112440 120   52763 

 Социальная политика Ц630112440 120 10  52763 

 Другие вопросы в области социальной политики Ц630112440 120 10 06 52763 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц630112440 200   2037 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц630112440 240   2037 

 
Социальная политика Ц630112440 240 10  2037 

 Другие вопросы в области социальной политики Ц630112440 240 10 06 2037 

6. Муниципальная программа Шемуршинского района   Чу-

вашской Республики "Развитие образования" на 2014–

2020 годы Ц700000000    148999619,83 

6.1. Подпрограмма "Поддержка развития образования" муни-

ципальной программы Шемуршинского района  Чуваш-

ской Республики "Развитие образования" на 2014–2020 

годы Ц710000000    

143131419,83 

 

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности организаций 

в сфере образования" Ц710100000    25812160 

 Софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований, связанных с повышением заработной платы пе-

дагогических работников муниципальных организаций допол-

нительного образования детей в соответствии с Указом Пре-

зидента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О Ц710117080    266160 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж- Ц710117080 600   266160 



 23 

1 2 3 4 5 6 7 

дениям и иным некоммерческим организациям 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710117080 610   266160 

 Образование Ц710117080 610 07  266160 

 Дошкольное образование Ц710117080 610 07 03 201600 

  Ц710117080 620 07 03 64560 

 Обеспечение деятельности школ—детских садов, начальных, 

неполных средних и средних школ Ц710170550    14400000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц710170550 600   14400000 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170550 610   14400000 

 Образование Ц710170550 610 07  14400000 

 Общее образование Ц710170550 610 07 02 14400000 

 Обеспечение деятельности учреждений по внешкольной рабо-

те с детьми Ц710170560    6700000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц710170560 600   6700000 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170560 610   2113100 

 Образование Ц710170560 610 07  2113100 

 Общее образование Ц710170560 610 07 03 2113100 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц710170560 600   6792000 

 Субсидии автономным учреждениям Ц710170560 620   6792000 

 Образование Ц710170560 620 07  6792000 

 
Общее образование Ц710170560 620 07 03 6792000 

 Обеспечение деятельности детских дошкольных образователь-

ных организаций Ц710170670    4470000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц710170670 600   4470000 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170670 610   4470000 

 Образование Ц710170670 610 07  4470000 

 Дошкольное образование Ц710170670 610 07 01 4470000 

 Основное мероприятие "Финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования, начального общего, основного обще-

го, среднего общего образования" Ц710200000    110477200 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской 
Республики по финансовому обеспечению государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных до-
школьных образовательных организациях Ц710212000    

20256200 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц710212000 600   
20256200 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710212000 610   20256200 

 
Образование Ц710212000 610 07  20256200 

 Дошкольное образование Ц710212000 610 07 01 20256200 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по финансовому обеспечению государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных об-

щеобразовательных организациях, обеспечение дополнитель-

ного образования детей в муниципальных общеобразователь-

ных организациях Ц710212010    

92496300 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц710212010 600   
92496300 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710212010 610   92496300 

 Образование Ц710212010 610 07  92496300 

 Общее образование Ц710212010 610 07 02 92496300 



 24 

1 2 3 4 5 6 7 

 Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" Ц711400000    983600 

 Осуществление передаваемых государственных полномочий 

Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взи-

маемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного обра-

зования на территории Чувашской Республики Ц711412040    110500 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц711412040 300   110500 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц711412040 310   110500 

 Социальная политика Ц711412040 310 10  110500 

 Охрана семьи и детства Ц711412040 310 10 04 110500 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по назначению и выплате единовременного де-

нежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) 

ребенка (детей) на территории Чувашской Республики за счет 

субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Ц711412060    600000 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц711412060 300   600000 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц711412060 310   600000 

 Социальная политика Ц711412060 310 10  600000 

 Охрана семьи и детства Ц711412060 310 10 04 600000 

 Выплата единовременного пособия при всех формах устрой-

ства детей, лишенных родительского попечения, в семью за 

счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета  Ц711452600    115269,83 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц711452600 300   115269,83 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам Ц711452600 310   115269,83 

 Социальная политика Ц711452600 310 10  115269,83 

 Охрана семьи и детства Ц711452600 310 10 04 115269,83 

 Организация льготного питания для отдельных категорий уча-

щихся в муниципальных общеобразовательных организациях Ц711474540    330000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц711474540 600   330000 

 
Субсидии бюджетным учреждениям Ц711474540 610   330000 

 Образование Ц711474540 610 07  330000 

 Общее образование Ц711474540 610 07 02 330000 

 Расходы, связанные с освобождением от платы (установлением 

льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях Ц711474550    80000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц711474550 600   80000 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц711474550 610   80000 

 Образование Ц711474550 610 07  80000 

 Дошкольное образование Ц711474550 610 07 01 80000 

 Основное мероприятие "Капитальный ремонт объектов обра-

зования" Ц711500000    1125890 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц711570970 600   51790 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц711570970 610   51790 

 
Образование Ц711570970 610 07  51790 

 Общее образование Ц711570970 610 07 02 51790 

 Создание в общеобразовательных организациях, расположен-

ных в сельской местности, условий для занятий физической 

культурой и спортом (софинансирование за счет собственных 

средств) Ц7115L0970    1074100 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц7115L0970 600   1074100 

 
Субсидии бюджетным учреждениям Ц7115L0970 610   1074100 



 25 

1 2 3 4 5 6 7 

 Образование Ц7115L0970 610 07  1074100 

 Общее образование Ц7115L0970 610 07 02 1074100 

 Обеспечение реализации муниципальной программы  Ше-

муршинского района Чувашской Республики "Развитие обра-

зования" на 2014–2020 годы Ц7Э00000000    6973200 

 Обеспечение функций муниципальных органов Ц7Э0100000    6973200 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами Ц7Э0100200 100   873600 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов Ц7Э0100200 120   873600 

 Образование Ц7Э0100200 120 07  873600 

 Другие вопросы в области образования Ц7Э0100200 120 07 09 873600 

 Обеспечение функций муниципальных учреждений Ц7Э0100600     

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами Ц7Э0100600 100   2941600 

 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ц7Э0100600 110   2941600 

 Образование Ц7Э0100600 110 07  2941600 

 Другие вопросы в области образования Ц7Э0100600 110 07 09 2941600 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц7Э0100600 200   348000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц7Э0100600 240   348000 

 Образование Ц7Э0100600 240 07  348000 

 Другие вопросы в области образования Ц7Э0100600 240 07 09 348000 

 Иные бюджетные ассигнования Ц7Э0100600 800   10000 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ц7Э0100600 850   10000 

 Образование Ц7Э0100600 850 07  10000 

 Другие вопросы в области образования Ц7Э0100600 850 07 09 10000 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской Рес-

публики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав и организации деятельности таких комиссий за 

счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета 

Чувашской Республики 

 

 

Ц7Э0111980    306500 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами Ц7Э0111980 100   295900 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов Ц7Э0111980 120   295900 

 Общегосударственные вопросы Ц7Э0111980 120 01  295900 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций Ц7Э0111980 120 01 04 295900 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд Ц7Э0111980 200   10600 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц7Э0111980 240   10600 

 Общегосударственные вопросы Ц7Э0111980 240 01  10600 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций Ц7Э0111980 240 01 04 10600 

 Организация и осуществление деятельности по опеке и попечи-

тельству Ц7Э0111990    306500 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государст- Ц7Э0111990 100   295370 



 26 

1 2 3 4 5 6 7 

венными внебюджетными фондами 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов Ц7Э0111990 120   295370 

 Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 120 01  295370 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций Ц7Э0111990 120 01 04 295370 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд Ц7Э0111990 200   10630 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц7Э0111990 240   10630 

 Общегосударственные вопросы Ц7Э0111990 240 01  10630 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций Ц7Э0111990 240 01 04 10630 

6.2 Подпрограмма "Молодежь" муниципальной  программы 

Шемуршинского района Чувашской Республики "Разви-

тие образования" на 2014–2020 годы Ц720000000    1082000 

 Основное мероприятие «Муниципальная поддержка талантли-

вой и одаренной молодежи» Ц720200000    702000 

 Поддержка талантливой и одаренной молодежи  Ц720272130    57600 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц720272130 600   57600 

 Субсидии бюджетным учреждениям  Ц720272130 610   57600 

 Образование Ц720272130 610 07  57600 

 Общее образование Ц720272130 610 07 02 57600 

 Поддержка талантливой и одаренной молодежи  Ц720272130    50000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц720272130 200   50000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц720272130 240   50000 

 Образование Ц720272130 240 07  50000 

 Молодежная политика Ц720272130 240 07 07 50000 

 Основное мероприятие "Организация отдыха детей" Ц720200000    594400 

 Организация отдыха детей в загородных, пришкольных и дру-

гих лагерях Ц720272140    594400 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ц720272140 600   594400 

 Субсидии бюджетным учреждениям Ц720272140 610   594400 

 Образование Ц720272140 610 07  594400 

 Молодежная политика Ц720272140 610 07 07 594400 

 
Основное мероприятие "Организация отдыха детей" Ц720300000    340000 

 Приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря Ц720312170    340000 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц720312170 300   340000 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат Ц720312170 320   340000 

 Образование Ц720312170 320 07  340000 

 Молодежная политика Ц720312170 320 07 07 340000 

 Основное мероприятие "Допризывная подготовка моло-

дежи" Ц720400000        40000 

 Организация и проведение мероприятий, направленных на 

патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку 

молодежи Ц720472150    40000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц720472150 200   40000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц720472150 240   40000 

 Образование Ц720472150 240 07  40000 



 27 

1 2 3 4 5 6 7 

 Молодежная политика Ц720472150 240 07 07 40000 

7. Муниципальная  программа Шемуршинского района Чу-

вашской Республики "Повышение безопасности жизне-

деятельности населения и территорий Шемуршинского 

района Чувашской Республики" на 2014–2020 годы Ц800000000    1690542,50 

7.2 Подпрограмма "Профилактика правонарушений и проти-

водействие преступности в Шемуршинском районе Чу-

вашской Республики" муниципальной программы Ше-

муршинского района Чувашской Республики "Повыше-

ние безопасности жизнедеятельности населения и терри-

торий Шемуршинского района Чувашской Республики" 

на 2014–2020 годы Ц820000000    89500 

 Основное мероприятие "Развитие многоуровневой системы 

профилактики правонарушений" Ц820100000    51000 

 Материальное стимулирование деятельности народных дру-

жинников  Ц820170380    21000 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц820170380 300   21000 

 Иные выплаты населению Ц820170380 360   21000 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность Ц820170380 360 03  21000 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и пра-

воохранительной деятельности Ц820170380 360 03 14 21000 

 Основное мероприятие "Предупреждение детской беспризор-

ности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

них" Ц820200000    5326 

 Мероприятия, направленные на снижение количества престу-

плений, совершаемых несовершеннолетними гражданами Ц820272540    5326 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц820272540 200   5326 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц820272540 240   5326 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность Ц820272540 240 03  5326 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и пра-

воохранительной деятельности Ц820272540 240 03 14 5326 

 Основное мероприятие "Профилактика и предупреждение реци-

дивной преступности, ресоциализация и адаптация лиц, освобо-

дившихся из мест лишения свободы, и лиц, осужденных к уго-

ловным наказаниям, не связанным с лишением свободы" Ц820300000    2000 

 Реализация мероприятий, направленных на предупреждение 

рецидивной преступности, ресоциализацию и адаптацию лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы Ц820372550    2000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц820372550 200   2000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц820372550 240   2000 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность Ц820372550 240 03  2000 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и пра-

воохранительной деятельности Ц820372550 240 03 14 2000 

 Основное мероприятие "Информационно-методическое обеспе-

чение профилактики правонарушений и повышение уровня пра-

вовой культуры населения" Ц820500000    30500 

 Обеспечение создания и размещения в средствах массовой ин-

формации информационных материалов, направленных на пре-

дупреждение отдельных видов преступлений, социальной рек-

ламы Ц820572560    30500 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц820572560 200   30500 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц820572560 240   30500 

 Общегосударственные вопросы Ц820572560 240 03  30500 

 Другие общегосударственные вопросы Ц820572560 240 03 14 30500 

 Приведение помещений, занимаемых участковыми уполномо-

ченными полиции, в надлежащее состояние, в том числе про- Ц8207S8160    15200 



 28 

1 2 3 4 5 6 7 

ведение необходимых ремонтных работ 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 

Ц8207S8160 

200   15200 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

Ц8207S8160 

240   15200 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность 

Ц8207S8160 

240 03  15200 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и пра-

воохранительной деятельности 

Ц8207S8160 

240 03 14 15200 

7.3 

 

Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремист-

ской деятельности в Чувашской Республике" государствен-

ной программы Чувашской Республики "Повышение безо-

пасности жизнедеятельности населения и территорий Чу-

вашской Республики" на 2012–2020 годы Ц830000000     

 Основное мероприятие "Мероприятия по профилактике и со-

блюдению правопорядка на улицах и в других общественных 

местах" Ц830500000     

 Организация работы по добровольной сдаче на возмездной 

(компенсационной) основе органам внутренних дел незарегист-

рированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых 

веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у насе-

ления Ц830570340    6000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц830570340 200   6000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц830570340 240   6000 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность Ц830570340 240 03  6000 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и пра-

воохранительной деятельности  Ц830570340 240 03 14 6000 

 Приобретение антитеррористического и досмотрового обору-

дования Ц830572620    663562,50 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц8305726620 200   663562,50 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц830572620 240   663562,5 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность Ц830572620 240 03  663562,50 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и пра-

воохранительной деятельности Ц830572620 240 03 14 663562,50 

 Осуществление мер по противодействию терроризму в муници-

пальном образовании 

Ц830574360 

    7000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц830574360 200   7000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц830574360 240   7000 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность Ц830574360 240 03  7000 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и пра-

воохранительной деятельности Ц830574360 240 03 14 7000 

7.4 Подпрограмма "Профилактика незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, нарко-

мании в Чувашской Республике" муниципальной про-

граммы "Повышение безопасности населения и террито-

рий Чувашской Республики" Ц840000000    6000 

 Основное мероприятие "Совершенствование организационно-

правового и ресурсного обеспечения антинаркотической дея-

тельности в Чувашской Республике" Ц840300000    6000 

 Комплексные меры противодействия злоупотреблению нарко-

тическими средствами и их незаконному обороту в Чувашской 

Республике Ц840372630    6000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц840372630 200   6000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц840372630 240   6000 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность Ц840372630 240 03  6000 



 29 

1 2 3 4 5 6 7 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и пра-

воохранительной деятельности Ц840372630 240 03 14 6000 

 Подпрограмма "Построение (развитие) аппаратно-

программного комплекса "Безопасный город" на террито-

рии Чувашской Республики" муниципальной программы 

"Повышение безопасности жизнедеятельности населения 

и территорий Чувашской Республики" Ц850000000    903954 

 Основное мероприятие "Обеспечение управления оперативной 

обстановкой в муниципальном образовании" Ц85050000    903954 

 Содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской служ-

бы (ЕДДС) Ц850573620    903954 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами Ц850573620 100   893980 

 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ц850573620 110   893980 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность Ц850573620 110 03  893980 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и пра-

воохранительной деятельности Ц850573620 110 03 14 893980 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц850573620 200   9974 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц850573620 240   9974 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность Ц850573620 240 03  9974 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и пра-

воохранительной деятельности Ц850573620 240 03 14 9974 

 Внедрение аппаратно-программного комплекса "Безопасное 

муниципальное образование" Ц850573400    30000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц850573400 200   30000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц850573400 240   30000 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность Ц850573400 240 03  30000 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и пра-

воохранительной деятельности Ц850573400 240 03 14 30000 

8. Муниципальная программа Шемуршинского района  

"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольст-

вия на 2016–2020 годы» Ц900000000    38993136,09 

8.1 Подпрограмма «Организация научного и информационного 

обслуживания агропромышленного комплекса» муници-

пальной программы Шемуршинского района  "Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяй-

ственной продукции, сырья и продовольствия на 2016–2020 

годы» Ц96000000    40400 

 Основное мероприятие "Формирование государственных ин-

формационных ресурсов в сферах обеспечения продовольствен-

ной безопасности и управления агропромышленным комплек-

сом" Ц960200000    40400 

 Организация конкурсов, выставок и ярмарок с участием органи-

заций агропромышленного комплекса Ц960272660    40400 

 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Ц960272660 200   40400 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд Ц960272660 240   40400 

 Культура, кинематография Ц960272660 240 08  40400 

 Культура Ц960272660 240 08 01 40400 

8.2 Подпрограмма "Развитие ветеринарии в Чувашской Рес-

публике" государственной программы Чувашской Рес-

публики "Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продо-

вольствия Чувашской Республики" на 2013–2020 годы Ц970000000    2900 

 Основное мероприятие "Организация и осуществление меро- Ц970500000    2900 



 30 

1 2 3 4 5 6 7 

приятий по регулированию численности безнадзорных живот-

ных" 

 Осуществление государственных полномочий по организации и 

осуществлению мероприятий по регулированию численности 

безнадзорных животных, за исключением вопросов, решение 

которых отнесено к ведению Российской Федерации, за счет 

субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета  Ц970512750    2900 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ц970512750 200   2900 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ц970512750 240   2900 

 Национальная экономика Ц970512750 240 04  2900 

 Сельское хозяйство и рыболовство Ц970512750 240 04 05 2900 

8.3 Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских террито-

рий Чувашской Республики" государственной программы 

"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольст-

вия " Ц990000000    1686606,09 

 Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий гра-

ждан на селе" Ц990100000    1686606,09 

 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности, в том числе молодых се-

мей и молодых специалистов (в рамках софинансирования) Ц9901L5671    1686606,09 

 Социальное обеспечение и иные выплаты населению Ц9901L5671 300   1686606,09 

 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 

Ц9901L5671 

320   1686606,09 

 Социальная политика Ц9901L5671 320 10  1686606,09 

 Социальное обеспечение населения Ц9901L5671 320 10 03 1686606,09 

 Основное мероприятие "Комплексное обустройство населен-

ных пунктов, расположенных в сельской местности, объекта-

ми социальной и инженерной инфраструктуры, а также строи-

тельство и реконструкция автомобильных дорог" Ц990200000    37263230 

 Проектирование и строительство (реконструкция) автомо-

бильных дорог общего пользования местного значения с твер-

дым покрытием до сельских населенных пунктов, не имею-

щих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог об-

щего пользования, в том числе строительство (реконструкция) 

автомобильных дорог общего пользования с твердым покры-

тием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользо-

вания к ближайшим общественно значимым объектам сель-

ских населенных пунктов, а также к объектам производства и 

переработки сельскохозяйственной продукции Ц9902S6640    37263230 

 Межбюджетные трансферты Ц9902S6640 500   37263230 

 Субсидии Ц9902S6640 520   37263230 

 Национальная экономика Ц9902S6640 520 04  37263230 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ц9902S6640 520 04 09 37263230 

 
      

9. Муниципальная программа Шемуршинского района Чу-

вашской Республики "Экономическое развитие и иннова-

ционная экономика на 2014–2020 годы" Ч100000000    1747000 

9.1. Подпрограмма "Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Шемуршинском районе" муници-

пальной программы Шемуршинского района Чувашской 

Республики "Экономическое развитие и инновационная 

экономика на 2014–2020 годы" Ч120000000    130000 

 Основное мероприятие "Развитие механизмов финансово-

имущественной поддержки субъектов малого и среднего пред-

принимательства" Ч120200000    65000 

 Развитие малого и среднего предпринимательства в  много-

профильных муниципальных образованиях (в рамках софи-

нансирования)  Ч120274480    65000 

 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Ч120274480 200   65000 



 31 

1 2 3 4 5 6 7 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд Ч120274480 240   65000 

 Национальная экономика Ч120274480 240 04  65000 

 Другие вопросы в области национальной экономики Ч120274480 240 04 12 65000 

 Основное мероприятие "Организация и участие в торго-

вых выставках, специализированных форумах (конферен-

циях, семинарах и др.), мероприятиях международного и 

российского уровня" Ч130300000    30000 

 Организация выставочно-ярмарочных мероприятий Ч130374520    30000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ч130374520 200   30000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч130374520 240   30000 

 Общегосударственные вопросы Ч130374520 240 01  30000 

 Другие общегосударственные вопросы Ч130374520 240 01 13 30000 

9.2 Подпрограмма «Снижение административных барьеров, 

оптимизация и повышение качества предоставления му-

ниципальных услуг в Шемуршинском районе » муници-

пальной программы Шемуршинского района Чувашской 

Республики «Экономическое развитие и инновационная 

экономика на 2014-2020 годы» Ч180000000    1652000 

 Основное мероприятие "Организация предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг по принципу "одного окна" Ч180300000    1652000 

 Организация предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг в многофункциональных центрах Ч180374780    1652000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям Ч180374780 600   1652000 

 Субсидии автономным учреждениям Ч180374780 620   1652000 

 Общегосударственные вопросы Ч180374780 620 01  1652000 

 Другие общегосударственные вопросы Ч180374780 620 01 13 1652000 

       

10. Муниципальная программа Шемуршинского района Чу-

вашской Республики «Развитие транспортной системы на 

2014-2020 годы» Ч200000000    22757100 

10.1. Подпрограмма "Автомобильные дороги" муниципальной  

программы Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики "Развитие транспортной системы  на 2014–2020 го-

ды» Ч210000000    22757100 

 Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с привле-

чением межбюджетных трансфертов бюджетам другого уровня" Ч210400000    22757100 

  

Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по 

строительству, в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муници-

пального района  за счет субсидии, предоставляемой из респуб-

ликанского бюджета Чувашской Республики Ч210414180    17410400 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ч210414180 200   17410400 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч210414180 240   17410400 

 Национальная экономика Ч210414180 240 04  17410400 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210414180 240 04 09 17410400 

 Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по 

строительству, в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муници-

пального района  за счет субсидии, предоставляемой из респуб-

ликанского бюджета  Ч210414190    1609200 

 Межбюджетные трансферты Ч210414190 500   1609200 

 Субсидии Ч210414190 520   1609200 

 Национальная экономика Ч210414190 520 04  1609200 

 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210414190 520 04 09 1609200 



 32 

1 2 3 4 5 6 7 

 Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий много-

квартирных домов, проездов к дворовым территориям много-

квартирных домов населенных пунктов за счет субсидии, пре-

доставляемой из республиканского бюджета Чувашской Рес-

публики Ч210414210    501100 

 Межбюджетные трансферты Ч210414210 500   501100 

 Субсидии Ч210414210 520   501100 

 Национальная экономика Ч210414210 520 04  501100 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210414210 520 04 09 501100 

 Осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности 

по строительству, в отношении автомобильных дорог местно-

го значения вне границ населенных пунктов в границах муни-

ципального района за счет субсидии, предоставляемой из 

бюджета района Ч210474180    2901547 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ч210474180 200   2901547 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч210474180 240   2901547 

 Национальная экономика Ч210474180 240 04  2901547 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210474180 240 04 09 2901547 

 Основное мероприятие "Реализация мероприятий, направлен-

ных на обеспечение безопасности дорожного движения" Ч230100000    334853 

 Организация и обеспечение безопасности дорожного движе-

ния Ч230114350    334853 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ч230114350 200   334853 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч230114350 240   334853 

 Национальная экономика Ч230114350 240 04  334853 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч230114350 240 04 09 334853 

13 Муниципальная программа "Развитие потенциала при-

родно-сырьевых ресурсов и повышение экологической 

безопасности" Ч300000000    100000 

13.1 Подпрограмма "Повышение экологической безопасности 

в Чувашской Республике" муниципальной программы 

"Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и 

повышение экологической безопасности" Ч320000000    100000 

 Основное мероприятие "Рекультивация действующего поли-

гона твердых коммунальных отходов (городская санкциони-

рованная свалка твердых коммунальных отходов) для муни-

ципальных нужд г. Чебоксары" Ч320200000    100000 

 Рекультивация действующих полигонов твердых бытовых 

отходов Ч320273520    100000 

 Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности Ч320273520 400   100000 

 Бюджетные инвестиции Ч320273520 410   100000 

 Охрана окружающей среды Ч320273520 410 06  100000 

 Другие вопросы в области охраны окружающей среды Ч320273520 410 06 05 100000 

11. Муниципальная программа Шемуршинского района  Чу-

вашской Республики "Управление общественными фи-

нансами и муниципальным долгом Шемуршинского рай-

она Чувашской Республики" на 2014–2020 годы Ч400000000    23377026 

11.1 Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики 

и эффективное использование бюджетного потенциала 

Шемуршинского района Чувашской Республики» муни-

ципальной программы  Шемуршинского района Чуваш-

ской Республики "Управление общественными финанса-

ми и муниципальным долгом Шемуршинского района 

Чувашской Республики" на 2014–2020 годы Ч410000000     

 Основное мероприятие "Развитие бюджетного планирования, 

формирование бюджета Шемуршинского района  на очередной 

финансовый год и плановый период" Ч410100000    250000 



 33 

1 2 3 4 5 6 7 

 Резервный фонд администрации Шемуршинского района  

Чувашской Республики Ч410173430    250000 

 Иные бюджетные ассигнования Ч410173430 800   250000 

 Резервные средства Ч410173430 870   250000 

 Общегосударственные вопросы Ч410173430 870 01  250000 

 Резервные фонды Ч410173430 870 01 11 250000 

 Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой под-

держки бюджетов муниципальных районов, городских округов 

и поселений, направленных на обеспечение их сбалансирован-

ности и повышение уровня бюджетной обеспеченности" Ч410400000    16204800 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по расчету и предоставлению дотаций на вырав-

нивание бюджетной обеспеченности поселений Ч4104Д0071    129600 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами Ч4104Д0071 100   120700 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов Ч4104Д0071 120   120700 

 Общегосударственные вопросы Ч4104Д0071 120 01  120700 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-

женных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора Ч4104Д0071 120 01 06 120700 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ч4104Д0071 200   8900 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч4104Д0071 240   8900 

 Общегосударственные вопросы Ч4104Д0071 240 01  8900 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-

женных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора Ч4104Д0071 240 01 06 8900 

 Осуществление государственных полномочий Чувашской Рес-

публики по расчету дотаций на выравнивание бюджетной обес-

печенности поселений за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики  Ч4104Д0072    10997700 

 Межбюджетные трансферты Ч4104Д0072 500   10997700 

 Дотации Ч4104Д0072 510   10997700 

 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образо-

ваний Ч4104Д0072 510 14  10997700 

 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъек-

тов Российской Федерации и муниципальных образований Ч4104Д0072 510 14 01 10997700 

 Иные дотации Ч4104Г0040    4300000 

 Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированно-

сти бюджетов Ч4104Г0040    4300000 

 Межбюджетные трансферты Ч4104Г0040 500   4300000 

 Дотации Ч4104Г0040 510   4300000 

 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образо-

ваний Ч4104Г0040 510 14  4300000 

 Иные дотации Ч4104Г0040 510 14 02 4300000 

 Осуществление первичного воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, 

предоставляемой из федерального бюджета Ч410451180    783800 

 Межбюджетные трансферты Ч410451180 500   783800 

 Субвенции Ч410451180 530   783800 

 Национальная оборона Ч410451180 530 02  783800 

 Мобилизационная и вневойсковая подготовка Ч410451180 530 02 03 783800 

 Выравнивание обеспеченности муниципальных образований 

при реализации ими отдельных расходных обязательств Ч4104S7710    1927,10 



 34 

1 2 3 4 5 6 7 

 Иные бюджетные ассигнования Ч4104S7710 800   1927,10 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч4104S7710 850   1927,10 

 Общегосударственные вопросы Ч4104S7710 850 01  1927,10 

 Другие общегосударственные вопросы Ч4104S7710 850 01 13 1927,10 

11.2 Подпрограмма "Повышение эффективности бюджетных 

расходов" муниципальной программы "Управление обще-

ственными финансами и муниципальным долгом" Ч420000000    3213300 

 Повышение качества управления муниципальными финанса-

ми Ч420400000    3213300 

 Реализация проектов развития общественной инфраструкту-

ры, основанных на местных инициативах Ч4204S6570    3213300 

 Межбюджетные трансферты Ч4204S6570 500   3213300 

 Субсидии Ч4204S6570 520   3213300 

 Национальная экономика Ч4204S6570 520 04  1574600 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч4204S6570 520 04 09 1574600 

 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образо-

ваний Ч4204S6570 520 14  1638700 

 Межбюджетные трансферты Ч4204S6570 520 14 03 1638700 

       

11.2 Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом 

Шемуршинского района Чувашской Республики» муни-

ципальной программы Шемуршинского района Чуваш-

ской Республики «Управление общественными финансами  

и муниципальным долгом Шемуршинского района Чу-

вашской Республики» " на 2014–2020 годы Ч430000000     

 

Создание условий для максимального вовлечения в хозяйствен-

ный оборот муниципального имущества, в том числе земельных 

участков Ч430300000    25000 

 Формирование Единого информационного ресурса о свободных 

от застройки земельных участках, расположенных на террито-

рии Чувашской Республики Ч430313600    33667 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 

Ч430313600 

200   33667 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

Ч430313600 

240   33667 

 Общегосударственные вопросы Ч430313600 240 04  33667 

 Другие вопросы в области национальной экономики Ч430313600 240 04 12 33667 

 Проведение землеустроительных (кадастровых) работ по зе-

мельным участкам, находящимся в муниципальной собственно-

сти Чувашской Республики, и внесение сведений в кадастр не-

движимости  Ч430373580    25000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ч430373580 200   25000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч430373580 240   25000 

 Национальная экономика Ч430373580 240 04  25000 

 Другие вопросы в области национальной экономики Ч430373580 240 04 12 25000 

 Эффективное управление муниципальным имуществом Ше-

муршинского района Ч430400000    49000 

 Обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество Чу-

вашской Республики, в том числе на землю, и защита прав и 

законных интересов собственников, землепользователей, земле-

владельцев и арендаторов земельных участков  Ч430473620    29000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ч430473620 200   29000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч430473620 240   29000 

 Общегосударственные вопросы Ч430473620 240 01  29000 



 35 

1 2 3 4 5 6 7 

 Другие общегосударственные вопросы Ч430473620 240 01 13 29000 

 Вовлечение в хозяйственный оборот объектов муниципальной 

казны  на условиях приоритетности рыночных механизмов и 

прозрачности процедур передачи в пользование   Ч430473610    20000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ч430473610 200   20000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч430473610 240   20000 

 Национальная экономика Ч430473610 240 04  20000 

 Другие вопросы в области национальной экономики Ч430473610 240 04 12 20000 

11.3. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы  Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики» муниципальной программы Шемуршинского рай-

она  Чувашской Республики "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом Шемуршинского 

района Чувашской Республики" на 2014–2020 годы Ч4Э0000000     

 Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" Ч4Э0100000     

 Обеспечение функций муниципальных органов Ч4Э0100200     

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами Ч4Э0100200 100    

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов Ч4Э0100200 120   3300129 

 Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 120 01  3300129 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-

женных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора Ч4Э0100200 120 01 06 3300129 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд Ч4Э0100200 200   290902,90 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч4Э0100200 240   290902,90 

 Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 240 01  290902,90 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-

женных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора Ч4Э0100200 240 01 06 290902,90 

 Иные бюджетные ассигнования Ч4Э0100200 800   2000 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч4Э0100200 850   2000 

 Общегосударственные вопросы Ч4Э0100200 850 01  2000 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-

женных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора Ч4Э0100200 850 01 06 2000 

       

12. Муниципальная программа Шемуршинского района 

"Развитие потенциала муниципального управления" на 

2014-2020 годы Ч500000000    23463064 

12.1 Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в Чуваш-

ской Республике" государственной программы Чувашской 

Республики "Развитие потенциала государственного управ-

ления" на 2012-2020 годы Ч530000000    30000 

 Основное мероприятие "Организация дополнительного профес-

сионального развития муниципальных служащих в Чувашской 

Республике" Ч530200000    30000 

 Переподготовка и повышение квалификации кадров для му-

ниципальной службы Ч530273710    30000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ч530273710 200   30000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч530273710 240   30000 

 Общегосударственные вопросы Ч530273710 240 01  30000 

 Другие общегосударственные вопросы Ч530273710 240 01 13 30000 



 36 

1 2 3 4 5 6 7 

12.2. Подпрограмма "Совершенствование государственного 

управления в сфере юстиции" государственной програм-

мы Чувашской Республики "Развитие потенциала госу-

дарственного управления" на 2012–2020 годы Ч540000000    1494800 

 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности миро-

вых судей Чувашской Республики в целях реализации 

прав, свобод и законных интересов граждан и юридиче-

ских лиц" Ч540100000    33500 

 Осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации за счет 

субвенции, предоставляемой из федерального бюджета Ч540151200    33500 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ч540151200 200   33500 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч540151200 240   33500 

 Общегосударственные вопросы Ч540151200 240 01  33500 

 Другие общегосударственные вопросы Ч540151200 240 01 05 33500 

 Основное мероприятие "Повышение качества и доступно-

сти государственных услуг в сфере государственной регист-

рации актов гражданского состояния, в том числе в элек-

тронном виде" Ч540200000    1838600 

 Осуществление переданных органам государственной вла-

сти субъектов Российской Федерации в соответствии с 

пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от   15 ноября 

1997 года № 143-ФЗ "Об актах гражданского состояния" 

полномочий Российской Федерации на государственную 

регистрацию актов гражданского состояния, за счет суб-

венции, предоставляемой из федерального бюджета 

 

 

 

Ч540259300    1838600 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами Ч540259300 100   918016 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов Ч540259300 120   918016 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность Ч540259300 120 03  918016 

 Органы юстиции Ч540259300 120 03 04 918016 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд Ч540259300 200   858184 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч540259300 240   858184 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность Ч540259300 240 03  858184 

 Органы юстиции Ч540259300 240 03 04 858184 

 Иные бюджетные ассигнования Ч540259300 800   62400 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч540259300 850   62400 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность Ч540259300 850 03  62400 

 
Органы юстиции Ч540259300 850 03 04 62400 

12.3. Обеспечение реализации государственной программы Чу-

вашской Республики "Развитие потенциала государствен-

ного управления" на 2012–2020 годы Ч5Э0000000    18440531 

 Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" Ч5Э0100000    18440531 

 Обеспечение деятельности административных комиссий для 

рассмотрения дел об административных правонарушениях Ч5Э0113800    100 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ч5Э0113800 200   100 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч5Э0113800 240   100 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0113800 240 01  100 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти Ч5Э0113800 240 01 04 100 



 37 

1 2 3 4 5 6 7 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 Обеспечение функций муниципальных органов Ч5Э0100200     

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами Ч5Э0100200 100   10922776 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов Ч5Э0100200 120   10922776 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 120 01  10922776 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 120 01 04 10922776 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд Ч5Э0100200 200   2078500 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч5Э0100200 240   2078500 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 240 01  2078500 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 240 01 04 2078500 

 Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0100200 800   265256 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0100200 850   265256 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100200 850 01  265256 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 850 01 04 265256 

 Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений Ч5Э0100600     

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами Ч5Э0100600 110   7080655 

 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений Ч5Э0100600 110   7080655 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 110 01  7080655 

 Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований Ч5Э0100600 110 01 13 7080655 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд Ч5Э0100600 200   1023933 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч5Э0100600 240   1023933 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 240 01  1023933 

 Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований Ч5Э0100600 240 01 13 1023933 

 Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0100600 800   59744 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0100600 850   59744 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 850 01  59744 

 Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований Ч5Э0100600 850 01 13 59744 

 Организация и проведение выборов в законодательные (пред-

ставительные) органы муниципального образования Ч5Э0173790    65000 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд 

Ч5Э0173790 

200   65000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

Ч5Э0173790 

240   65000 

 Общегосударственные вопросы Ч5Э0173790 240 01  65000 

 Обеспечение проведения выборов и референдумов Ч5Э0173790 240 01 07 65000 

13. Муниципальная программа Шемуршинского района Чуваш-

ской Республики "Развитие информационного общества Ше- Ч600000000    1640404,08 



 38 

1 2 3 4 5 6 7 

муршинского района на 2014–2020 годы» 

13.1. Подпрограмма «Развитие информационных технологий» му-

ниципальной  программы Шемуршинского района Чувашской 

Республики "Развитие информационного общества Шемур-

шинского района  на 2014–2020 годы» Ч610000000    1640404,08 

 Основное мероприятие "Формирование электронного прави-

тельства" Ч610400000    1640404,08 

 Создание и эксплуатация прикладных информационных систем 

поддержки выполнения (оказания) органами исполнительной 

власти Чувашской Республики основных функций (услуг) Ч6104S3820    1640404,08 

 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд Ч6104S3820 200   1640404,08 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд Ч6104S3820 240   1640404,08 

 Общегосударственные вопросы Ч6104S3820 240 01  1640404,08 

 Другие общегосударственные вопросы Ч6104S3820 240 01 13 1640404,08 

 

 

 

                                                                                                                             

 

                                                                                                                            Приложение 9 

                                                                              к решению Шемуршинского районного 

                                                                              Собрания депутатов  Чувашской Республики                                                                                                                                          

                                                             "О бюджете Шемуршинского района  

                                                                           Чувашской Республики на 2017 год 

на плановый период на 2018 и 2019 годов» 

 

Распределение  

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Шемуршин-

ского района Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности), груп-

пам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Шемуршин-

ского района Чувашской Республики на 2019 и 2020 годы 

 (рублей) 

 Наименование 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 (

го
су

д
а
р
-

ст
в
ен

н
ы

е 
п

р
о
г-

 

р
ам

м
ы

 и
 н

еп
р
о
гр

ам
м

н
ы

е 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я
 д

ея
те

л
ь
н

о
-

ст
и

) 

Г
р
у
п

п
а 

в
и

д
а 

р
ас

х
о
д

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма на 

2019 год 

Сумма на 

2020 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Всего     
22006112

5,96 

21959834

6,17 

1. Муниципальная программа Шемуршинксого 

района  Чувашской Республики "Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищ-

но-коммунального хозяйства" на 2014–2020 

годы  
Ц100000

000    6817820 6817820 

1.2. Подпрограмма "Государственная поддержка Ц120000      



 39 

молодых семей в решении жилищной про-

блемы" муниципальной программы Шемур-

шинского района Чувашской Республики 

"Развитие жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" на 

2014–2020 годы 

000 

 Основное мероприятие "Оказание содействия 

в приобретении жилых помещений молодыми 

семьями" 

Ц120300

000    5888200 5888200 

 Обеспечение жильем молодых семей в рам-

ках федеральной целевой программы "Жи-

лище" на 2015 - 2020 годы 

Ц1203L0

200    5888200 5888200 

 Социальное обеспечение и иные выплаты на-

селению 

Ц1203L0

200 300   5888200 5888200 

 Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 

Ц1203L0

200 320   5888200 5888200 

 

Социальная политика 

Ц1203L0

200 320 10  5888200 5888200 

 

Социальное обеспечение населения 

Ц1203L0

200 320 10 

0

3 5888200 5888200 

1.4. Муниципальная программа Шемуршинксого 

района  Чувашской Республики "Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищ-

но-коммунального хозяйства" на 2014–2020 

годы 
Ц140000

000    1000 1000 

 Подпрограмма "Государственная поддержка 

строительства жилья в Чувашской Республи-

ке" муниципальной программы Шемуршин-

ского района Чувашской Республики "Разви-

тие жилищного строительства и сферы жи-

лищно-коммунального хозяйства" на 2012–

2020 годы 

Ц140300

000    1000 1000 

 Ведение учета граждан, нуждающихся в жи-

лых помещениях и имеющих право на госу-

дарственную поддержку за счет средств рес-

публиканского бюджета Чувашской Республи-

ки на строительство (приобретение) жилых 

помещений, регистрации и учету граждан, 

имеющих право на получение социальных вы-

плат для приобретения жилья в связи с пересе-

лением из районов Крайнего Севера и прирав-

ненных к ним местностей, по расчету и пре-

доставлению муниципальными районами суб-

венций бюджетам поселений для осуществле-

ния указанных государственных полномочий и 

полномочий по ведению учета граждан, про-

живающих в сельской местности, нуждаю-

щихся в жилых помещениях и имеющих право 

на государственную поддержку в форме соци-

альных выплат на строительство (приобрете-

ние) жилых помещений в сельской местности 

в рамках устойчивого развития сельских тер-

Ц140312

980    1000 1000 



 40 

риторий 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 

Ц140312

980 200   1000 1000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц140312

980 240   1000 1000 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство  

Ц140312

980 240 05  1000 1000 

 Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

Ц140312

980 240 05 

0

5 1000 1000 

1.7. Муниципальная программа Шемуршинксого 

района  Чувашской Республики "Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищ-

но-коммунального хозяйства" на 2014–2020 

годы  
Ц170000

000    928620 928620 

 Подпрограмма "Обеспечение жилыми поме-

щениями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей" муниципальной программы Ше-

муршинского района Чувашской Республики 

"Развитие жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" на 

2014–2020 годы 

Ц170100

000 300   928620 928620 

 Основное мероприятие "Обеспечение детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, лиц из числа детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, жилыми 

помещениями по договорам найма специали-

зированных жилых помещений" 

Ц1701R0

820    928620 928620 

 Предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помеще-

ний за счет республиканского бюджета     928620 928620 

 Социальное обеспечение и иные выплаты на-

селению 

Ц1701R0

820 300   928620 928620 

 Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 

Ц1701R0

820 320   928620 928620 



 41 

 

Социальная политика 

Ц1701R0

820 320 10  928620 928620 

 

Охрана семьи и детства 

Ц1701R0

820 320 10 

0

4 928620 928620 

2. Муниципальная программа Шемуршин-

ского района Чувашской Республики "Со-

циальная поддержка граждан Шемуршин-

ского района Чувашской Республики " на 

2014–2020 годы 

Ц300000

000    3198200 3198200 

2.1. Подпрограмма "Социальная защита насе-

ления Шемуршинского района Чувашской 

Республики" муниципальной программы 

Шемуршинского района  Чувашской Рес-

публики "Социальная поддержка граждан 

Шемуршинского района Чувашской Рес-

публики " на 2014–2020 годы 

Ц310000

000    3173200 3173200 

 Основное мероприятие "Реализация законода-

тельства в области предоставления мер соци-

альной поддержки отдельным категориям 

граждан" 

Ц310100

000    3173200 3173200 

 Социальное обеспечение и иные выплаты на-

селению 

Ц310100

000 300   3173200 3173200 

 Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 

Ц310100

000 310   3173200 3173200 

 

Социальная политика 

Ц310110

550 310 10  3173200 3173200 

 Социальное обеспечение населения Ц310110

550 310 10 

0

3 3173200 3173200 

 Выплаты пенсии за выслугу лет муници-

пальным служащим Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

Ц310170

520    25000 25000 

 Социальное обеспечение и иные выплаты на-

селению 

Ц310170

520 300   25000 25000 

 Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 

Ц310170

520 310   25000 25000 

 

Социальная политика 

Ц310170

520 310 10  25000 25000 

 

Пенсионное обеспечение 

Ц310170

520 310 10 

0

1 25000 25000 

3. Муниципальная программа Шемуршин-

ского района  Чувашской Республики 

"Развитие культуры и туризма Шемур-

шинского района Чувашской Республики" 

на 2014–2020 годы 

Ц400000

00    5550100 5723100 

3.1 

Подпрограмма "Развитие культуры в Чу-

вашской Республике" государственной про-

граммы Чувашской Республики "Развитие 

культуры и туризма" на 2014–2020 годы 

 

 

 

Ц410000

000    5550100 5723100 

 Основное мероприятие "Развитие библиотеч-

ного дела" 

Ц410200

000    1305600 1605600 

 Комплектование книжных фондов библиотек Ц4102L5    5600 5600 



 42 

муниципальных образований в рамках под-

держки отрасли культуры 

193 

 Предоставление субсидий  бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

Ц4102L5

193 600   5600 5600 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц4102L5

193 610   5600 5600 

 

Культура, кинематография 

Ц4102L5

193 610 08  5600 5600 

 

Культура 

Ц4102L5

193 610 08 

0

1 5600 5600 

 

Обеспечение деятельности библиотек 

Ц410240

410    1300000 1500000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

Ц410240

410 600   1300000 1500000 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц410240

410 610   1300000 1500000 

 

Культура, кинематография 

Ц410240

410 600 08  1300000 1500000 

 

Культура 

Ц410240

410 610 08 

0

1 1300000 1500000 

 Основное мероприятие "Развитие музейного 

дела" 

Ц410300

000    125000 100000 

 Обеспечение деятельности муниципальных 

музеев 

Ц410340

760    125000 
100000 

 Предоставление субсидий   автономным уч-

реждениям  

Ц410340

760 600   125000 
100000 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц410340

760 620   125000 
100000 

 

Культура, кинематография 

Ц410340

760 620 08  125000 
100000 

 

Культура 

Ц410340

760 620 08 

0

1 125000 
100000 

 Основное мероприятие "Сохранение и разви-

тие народного творчества" 

Ц410700

000    4002000 4000000 

 Обеспечение деятельности учреждений в сфе-

ре культурно-досугового обслуживания насе-

ления 

Ц410740

390    4002000 4000000 

 Предоставление субсидий автономным уч-

реждениям 

Ц410740

390 600   4002000 4000000 

 

Субсидии автономным учреждениям 

Ц410740

390 620   4002000 4000000 

 

Культура, кинематография 

Ц410740

390 620 08  4002000 4000000 

 Культура Ц410740

390 620 08 

0

1 4002000 4000000 

 Основное мероприятие «Проведение меро-

приятий в сфере культуры и искусства, архив-

ного дела» 

Ц410900

000    117500 117500 

 Организация и проведение мероприятий, свя- Ц410970    117500 117500 



 43 

занных с празднованием юбилейных дат му-

ниципального образования, выполнением 

других обязательств муниципального обра-

зования 

150 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ц410970

150 200   31500 31500 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц410970

150 240   31500 31500 

 

Общегосударственные вопросы 

Ц410970

150 240 01  31500 31500 

 

Другие общегосударственные вопросы 

Ц410970

150 240 01 

1

3 31500 31500 

 

Иные бюджетные ассигнования 

Ц410970

150 800   30000 30000 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 

Ц410970

150 850   30000 30000 

 

Общегосударственные вопросы 

Ц410970

150 850 01  30000 30000 

 

Другие общегосударственные вопросы 

Ц410970

150 850 01 

0

3 30000 30000 

 Организация и проведение мероприятий, свя-

занных с празднованием юбилейных дат му-

ниципального образования, выполнением 

других обязательств муниципального обра-

зования 

Ц410970

150    56000 56000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ц410970

150 200   56000 56000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц410970

150 240   56000 56000 

 

Культура, кинематография 

Ц410970

150 240 08  56000 56000 

 

Культура 

Ц410970

150 240 08 

0

1 56000 56000 

4. Муниципальная   программа Шемуршин-

ского района Чувашской Республики 

"Развитие физической культуры и спор-

та" на 2014–2020 годы 

Ц500000

000    150000 150000 

4.1. Подпрограмма "Развитие физической 

культуры и массового спорта" муници-

пальной программы Шемуршинского 

района Чувашской Республики "Развитие 

физической культуры и спорта" на 2014–

2020 годы 

Ц510000

000    150000 150000 

 Основное мероприятие "Физкультурно-

оздоровительная и спортивно-массовая работа 

с населением" 

Ц510100

000    150000 150000 

 Организация и проведение официальных 

физкультурных мероприятий 

Ц510111

390    150000 150000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ц510111

390 200   150000 150000 



 44 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц510113

90 240   150000 150000 

 

Физическая культура и спорт 

Ц510113

90 240 11  150000 150000 

 

Физическая культура 

Ц510113

90 240 11 

0

1 150000 150000 

        

5. Муниципальная программа Шемуршин-

ского района  Чувашской Республики 

"Содействие занятости населения" на 

2014–2020 годы 

 

 

Ц600000

000    104800 104800 

 Подпрограмма "Обеспечение защиты на-

селения от безработицы и содействие в 

трудоустройстве" муниципальной про-

граммы "Содействие занятости населе-

ния" 

Ц610000

000    50000 50000 

 Основное мероприятие "Мероприятия в 

области содействия занятости населения 

Чувашской Республики" 

Ц610100

000    50000 50000 

 Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное от учебы время 

Ц610172

260    50000 50000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

Ц610172

260 600   50000 50000 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц610172

260 610   50000 50000 

 

Образование 

Ц610172

260 610 07  50000 50000 

 

Молодежная политика 

Ц610172

260 610 07 

0

7 50000 50000 

5.3. Подпрограмма "Улучшение условий тру-

да, охраны труда и здоровья работающих в 

Чувашской Республике" муниципальной 

программы Шемуршинского района Чу-

вашской Республики "Содействие занято-

сти населения" на 2014–2020 годы 

Ц630000

000    54800 54800 

 Основное мероприятие "Организационно-

техническое обеспечение охраны труда и здо-

ровья работающих" 

Ц630100

000    54800 54800 

 Осуществление государственных полномо-

чий Чувашской Республики в сфере трудо-

вых отношений 

Ц630112

440    54800 54800 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами 

Ц630112

440 100   52763 52763 

 Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 

Ц630112

440 120   52763 52763 

 

Социальная политика 

Ц630112

440 120 10  52763 52763 



 45 

 Другие вопросы в области социальной поли-

тики 

Ц630112

440 120 10 

0

6 52763 52763 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ц630112

440 200   2037 2037 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц630112

440 240   2037 2037 

 

Социальная политика 

Ц630112

440 240 10  2037 2037 

 Другие вопросы в области социальной поли-

тики 

Ц630112

440 240 10 

0

6 2037 2037 

        

6. Муниципальная программа Шемуршин-

ского района   Чувашской Республики 

"Развитие образования" на 2014–2020 го-

ды 

Ц700000

000    

13814810

0 

13785340

0 

6.1. Подпрограмма "Поддержка развития об-

разования" муниципальной программы 

Шемуршинского района  Чувашской Рес-

публики "Развитие образования" на 2014–

2020 годы 

Ц710000

000    

13372420

0 

13352950

0 

 Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности организаций в сфере образования" 

Ц710010

0000    22800000 22500000 

 Обеспечение деятельности школ—детских 

садов, начальных, неполных средних и сред-

них школ 

Ц710170

550    13200000 1310000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

Ц710170

550 600   13200000 1310000 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц710170

550 610   13200000 1310000 

 

Образование 

Ц710170

550 610 07  13200000 1310000 

 

Общее образование 

Ц710170

550 610 07 

0

2 13200000 1310000 

 Обеспечение деятельности учреждений по 

внешкольной работе с детьми 

Ц710170

560    5800000 5600000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

Ц710170

560 600   1100000 1100000 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц710170

560 610   1100000 1100000 

 

Образование 

Ц710170

560 610 07  1100000 1100000 

 

Общее образование 

Ц710170

560 610 07 

0

2 1100000 1100000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

Ц710170

560 600   4700000 4500000 

 

Субсидии автономным учреждениям 

Ц710170

560 620   4700000 4500000 



 46 

 

Образование 

Ц710170

560 620 07  4700000 4500000 

 

Общее образование 

Ц710170

560 620 07 

0

2 4700000 4500000 

 Обеспечение деятельности детских дошколь-

ных образовательных организаций 

Ц710170

670    3800000 3800000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

Ц710170

670 600   3800000 3800000 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц710170

670 610   3800000 3800000 

 

Образование 

Ц710170

670 610 07  3800000 3800000 

 

Дошкольное образование 

Ц710170

670 610 07 

0

1 3800000 3800000 

 Основное мероприятие "Финансовое обеспе-

чение получения дошкольного образования, 

начального общего, основного общего, сред-

него общего образования" 
Ц710200

000    

11040090

0 

11040090

0 

 Осуществление государственных полномо-
чий Чувашской Республики по финансовому 
обеспечению государственных гарантий реа-
лизации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образователь-
ных организациях 

Ц710212
000    23776000 23776000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

Ц710212

000 600   23776000 23776000 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц710212

000 610   23776000 23776000 

 

Образование 

Ц710212

000 610 07  23776000 23776000 

 

Дошкольное образование 

Ц710212

000 610 07 

0

1 23776000 23776000 

 Осуществление государственных полномо-

чий Чувашской Республики по финансовому 

обеспечению государственных гарантий реа-

лизации прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного, начального об-

щего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразо-

вательных организациях, обеспечение до-

полнительного образования детей в муници-

пальных общеобразовательных организациях 

Ц710212

010    86624900 86624900 

 Предоставление субсидий  бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

Ц710212

010 600   86624900 86624900 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц710212

010 610   

86624900

0 

86624900

0 

 

Образование 

Ц710212

010 610 07  86624900 86624900 



 47 

 

Общее образование 

Ц710212

010 610 07 

0

2 86624900 86624900 

 Основное мероприятие "Меры социальной 

поддержки" 

Ц711400

000    523300 628600 

 Осуществление передаваемых государствен-

ных полномочий Чувашской Республики по 

выплате компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного 

образования на территории Чувашской Рес-

публики 

Ц711412

040    110500 110500 

 Социальное обеспечение и иные выплаты на-

селению 

Ц711412

040 300   110500 110500 

 Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 

Ц711412

040 310   110500 110500 

 

Социальная политика 

Ц711412

040 310 10  110500 110500 

 

Охрана семьи и детства 

Ц711412

040 310 10 

0

4 110500 110500 

 Выплата единовременного пособия при всех 

формах устройства детей, лишенных роди-

тельского попечения, в семью за счет суб-

венции, предоставляемой из федерального 

бюджета  

Ц711452

600    52800 158100 

 Социальное обеспечение и иные выплаты на-

селению 

Ц711452

600 300   52800 158100 

 Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 

Ц711452

600 310   52800 158100 

 

Социальная политика 

Ц711452

600 310 10  52800 158100 

 

Охрана семьи и детства 

Ц711452

600 310 10 

0

4 52800 158100 

 Организация льготного питания для отдель-

ных категорий учащихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Ц711474

540    280000 280000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

Ц711474

540 600   280000 280000 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц711474

540 610   280000 280000 

 

Образование 

Ц711474

540 610 07  280000 280000 

 

Общее образование 

Ц711474

540 610 07 

0

2 280000 280000 

 Расходы, связанные с освобождением от платы 

(установлением льготного размера платы), 

взимаемой с родителей (законных представи-

телей) за присмотр и уход за детьми в муни-

ципальных дошкольных образовательных ор-

ганизациях 

Ц711474

550    80000 80000 



 48 

 Предоставление субсидий  бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

Ц711474

550 600   80000 80000 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц711474

550 610   80000 80000 

 

Образование 

Ц711474

550 610 07  80000 80000 

 

Дошкольное образование 

Ц711474

550 610 07 

0

1 80000 80000 

 Обеспечение реализации муниципальной 

программы  Шемуршинского района Чуваш-

ской Республики "Развитие образования" на 

2014–2020 годы 
Ц7Э0000

0000    3446300 3506300 

 Обеспечение функций муниципальных орга-

нов 

Ц7Э0100

000    3446300 3506300 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Ц7Э0100

200 100   873600 873600 

 Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 

Ц7Э0100

200 120   873600 873600 

 

Образование 

Ц7Э0100

200 120 07  873600 873600 

 

Другие вопросы в области образования 

Ц7Э0100

200 120 07 

0

9 873600 873600 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Ц7Э0100

600 100   1822800 1822800 

 Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 

Ц7Э0100

600 110   1822800 1822800 

 

Образование 

Ц7Э0100

600 110 07  1822800 1822800 

 

Другие вопросы в области образования 

Ц7Э0100

600 110 07 

0

9 1822800 1822800 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ц7Э0100

600 200   135000 195000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц7Э0100

600 240   135000 195000 

 

Образование 

Ц7Э0100

600 240 07  135000 195000 

 

Другие вопросы в области образования 

Ц7Э0100

600 240 07 

0

9 135000 195000 

 Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по созданию комиссий 

по делам несовершеннолетних и защите их 

прав и организации деятельности таких комис-

сий за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Рес-

 

 

Ц7Э0111

980    306900 306900 



 49 

публики 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Ц7Э0111

980 100   296300 296300 

 Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 

Ц7Э0111

980 120   296300 296300 

 

Общегосударственные вопросы 

Ц7Э0111

980 120 01  296300 296300 

 Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных админист-

раций 

Ц7Э0111

980 120 01 

0

4 296300 296300 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 

Ц7Э0111

980 200   10600 10600 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц7Э0111

980 240   10600 10600 

 

Общегосударственные вопросы 

Ц7Э0111

980 240 01  10600 10600 

 Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных админист-

раций 

Ц7Э0111

980 240 01 

0

4 10600 17600 

 Организация и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству 

Ц7Э0111

990    308000 308000 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Ц7Э0111

990 100   297370 297370 

 Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 

Ц7Э0111

990 120   297370 297370 

 

Общегосударственные вопросы 

Ц7Э0111

990 120 01  297370 297370 

 Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных админист-

раций 

Ц7Э0111

990 120 01 

0

4 297370 297370 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 

Ц7Э0111

990 200   10630 10630 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц7Э0111

990 240   10630 10630 

 

Общегосударственные вопросы 

Ц7Э0111

990 240 01  10630 10630 

 Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 

Ц7Э0111

990 240 01 

0

4 10630 10630 



 50 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных админист-

раций 

6.2 Подпрограмма "Молодежь" муниципаль-

ной  программы Шемуршинского района 

Чувашской Республики "Развитие образо-

вания" на 2014–2020 годы 

Ц720000

000    977600 817600 

 Основное мероприятие «Муниципальная 

поддержка талантливой и одаренной моло-

дежи» 

Ц720200

000    657600 607600 

 Поддержка талантливой и одаренной молоде-

жи  

Ц720272

130    57600 57600 

 Предоставление субсидий  бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

Ц720272

130 600   57600 57600 

 

Субсидии бюджетным учреждениям  

Ц720272

130 610   57600 57600 

 

Образование 

Ц720272

130 610 07  57600 57600 

 

Общее образование 

Ц720272

130 610 07 

0

2 57600 57600 

 Поддержка талантливой и одаренной молоде-

жи  

Ц720272

130    50000 50000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ц720272

130 200   50000 50000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц720272

130 240   50000 50000 

 

Образование 

Ц720272

130 240 07  50000 50000 

 

Молодежная политика 

Ц720272

130 240 07 

0

7 50000 50000 

 Организация отдыха детей в загородных, 

пришкольных и других лагерях 

Ц720272

140    550000 500000 

 Предоставление субсидий  бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

Ц720272

140 600   550000 500000 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц720272

140 610   550000 500000 

 

Образование 

Ц720272

140 610 07  550000 500000 

 

Молодежная политика 

Ц720272

140 610 07 

0

7 550000 500000 

 Основное мероприятие "Организация отдыха 

детей" 

Ц720300

000    280000 170000 

 Приобретение путевок в детские оздорови-

тельные лагеря 

Ц720312

170    280000 170000 

 Социальное обеспечение и иные выплаты на-

селению 

Ц720312

170 300   280000 170000 

 Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 

Ц720312

170 320   280000 170000 



 51 

 

Образование 

Ц720312

170 320 07  280000 170000 

 

Молодежная политика 

Ц720312

170 320 07 

0

7 280000 170000 

 Основное мероприятие "Допризывная подго-

товка молодежи" 

Ц720400

000        40000 40000 

 Организация и проведение мероприятий, на-

правленных на патриотическое воспитание 

детей и допризывную подготовку молодежи 

Ц720472

150    40000 40000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ц720472

150 200   40000 40000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц720472

150 240   40000 40000 

 

Образование 

Ц720472

150 240 07  40000 40000 

 

Молодежная политика 

Ц720472

150 240 07 

0

7 40000 40000 

7. Муниципальная  программа Шемуршин-

ского района Чувашской Республики "По-

вышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Шемуршинского 

района Чувашской Республики" на 2014–

2020 годы 

Ц800000

000    916080 916080 

7.1. Подпрограмма "Защита населения и тер-

риторий Шемуршинского района от чрез-

вычайных ситуаций природного и техно-

генного характера, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности населения на 

водных объектах" муниципальной про-

граммы Шемуршинского района Чуваш-

ской Республики "Повышение безопасно-

сти жизнедеятельности населения и тер-

риторий Шемуршинского района Чуваш-

ской Республики" на 2014–2020 годы 

Ц810000

000    807580 807580 

 Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений, реализующих мероприятия по 

обеспечению безопасности и защиты населе-

ния и территорий Шемуршинского района 

Чувашской Республики от чрезвычайных си-

туаций 

Ц810472

510    807580 807580 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Ц810472

510 100   798580 798580 

 Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 

Ц810472

510 110   798580 798580 

 Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 

Ц810472

510 110 03  798580 798580 

 Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного 

Ц810472

510 110 03 

0

9 798580 798580 



 52 

характера, гражданская оборона 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ц810472

510 200   9000 9000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц810472

510 240   9000 9000 

 Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 

Ц810472

510 240 03  9000 9000 

 Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

Ц810472

510 240 03 

0

9 9000 9000 

7.2 Подпрограмма "Профилактика правона-

рушений и противодействие преступности 

в Шемуршинском районе Чувашской Рес-

публики" муниципальной программы 

Шемуршинского района Чувашской Рес-

публики "Повышение безопасности жиз-

недеятельности населения и территорий 

Шемуршинского района Чувашской Рес-

публики" на 2014–2020 годы 

Ц820000

000    89500 89500 

 Основное мероприятие "Развитие многоуров-

невой системы профилактики правонаруше-

ний" 

Ц820100

000    89500 89500 

 Материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников  

Ц820170

380    21000 21000 

 Социальное обеспечение и иные выплаты на-

селению 

Ц820170

380 300   21000 21000 

 

Иные выплаты населению 

Ц820170

380 360   21000 21000 

 Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 

Ц820170

380 360 03  21000 21000 

 Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

Ц820170

380 360 03 

0

9 21000 21000 

 Создание безопасной обстановки на улицах и в 

других общественных местах, в том числе пу-

тем внедрения современных технических 

средств охраны правопорядка 

Ц820172

520    30000 30000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ц820172

520 200   30000 30000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц820172

520 240   30000 30000 

 Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 

Ц820172

520 240 03  30000 30000 

 Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

Ц820172

520 240 03 

0

9 30000 30000 

 Основное мероприятие "Предупреждение 

детской беспризорности, безнадзорности и 

Ц820200

000    6000 6000 



 53 

правонарушений несовершеннолетних" 

 Мероприятия, направленные на снижение 

количества преступлений, совершаемых не-

совершеннолетними гражданами 

Ц820272

540    6000 6000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ц820272

540 200   6000 6000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц820272

540 240   6000 6000 

 Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 

Ц820272

540 240 03  6000 6000 

 Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

Ц820272

540 240 03 

0

9 6000 6000 

 Основное мероприятие "Профилактика и пре-

дупреждение рецидивной преступности, ресо-

циализация и адаптация лиц, освободившихся 

из мест лишения свободы, и лиц, осужденных 

к уголовным наказаниям, не связанным с ли-

шением свободы" 

Ц820300

000    2000 2000 

 Реализация мероприятий, направленных на 

предупреждение рецидивной преступности, 

ресоциализацию и адаптацию лиц, освобо-

дившихся из мест лишения свободы 

Ц820372

550    2000 2000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ц820372

550 200   2000 2000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц820372

550 240   2000 2000 

 Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 

Ц820372

550 240 03  2000 2000 

 Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

Ц820372

550 240 03 

0

9 2000 2000 

 Основное мероприятие "Информационно-

методическое обеспечение профилактики пра-

вонарушений и повышение уровня правовой 

культуры населения" 

Ц820500

000    30500 30500 

 Обеспечение создания и размещения в средст-

вах массовой информации информационных 

материалов, направленных на предупреждение 

отдельных видов преступлений, социальной 

рекламы 

Ц820572

560    30500 30500 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ц820572

560 200   30500 30500 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц820572

560 240   30500 30500 

 

Общегосударственные вопросы 

Ц820572

560 240 03  30500 30500 

 

Другие общегосударственные вопросы 

Ц820572

560 240 03 

0

9 30500 30500 



 54 

7.3 

 

Подпрограмма "Профилактика терроризма 

и экстремистской деятельности в Чуваш-

ской Республике" государственной про-

граммы Чувашской Республики "Повыше-

ние безопасности жизнедеятельности насе-

ления и территорий Чувашской Республи-

ки" на 2012–2020 годы 

Ц830000

000    13000 13000 

 Основное мероприятие "Мероприятия по про-

филактике и соблюдению правопорядка на 

улицах и в других общественных местах" 

Ц830500

000    13000 13000 

 Организация работы по добровольной сдаче на 

возмездной (компенсационной) основе орга-

нам внутренних дел незарегистрированных 

предметов вооружения, боеприпасов, взрывча-

тых веществ и взрывных устройств, незаконно 

хранящихся у населения 

Ц830570

340    6000 6000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ц830570

340 200   6000 6000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц830570

340 240   6000 6000 

 Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 

Ц830570

340 240 03  6000 6000 

 Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

Ц830570

340 240 03 

0

9 6000 6000 

 

Осуществление мер по противодействию тер-

роризму в муниципальном образовании 

Ц830574

360 

    7000 7000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ц830574

360 200   7000 7000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц830574

360 240   7000 7000 

 Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 

Ц830574

360 240 03  7000 7000 

 Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

Ц830574

360 240 03 

0

9 7000 7000 

7.4 Подпрограмма "Профилактика незакон-

ного потребления наркотических средств 

и психотропных веществ, наркомании в 

Чувашской Республике" муниципальной 

программы "Повышение безопасности на-

селения и территорий Чувашской Респуб-

лики" 

Ц840000

000    6000 6000 

 Основное мероприятие "Совершенствование 

организационно-правового и ресурсного 

обеспечения антинаркотической деятельно-

сти в Чувашской Республике" 

Ц840300

000    6000 6000 

 Комплексные меры противодействия зло-

употреблению наркотическими средствами и 

Ц840372

630    6000 6000 



 55 

их незаконному обороту в Чувашской Рес-

публике 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ц840372

630 200   6000 6000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц840372

630 240   6000 6000 

 Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 

Ц840372

630 240 03  6000 6000 

 Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

Ц840372

630 240 03 

0

9 6000 6000 

        

8. Муниципальная программа Шемуршин-

ского района  "Развитие сельского хозяй-

ства и регулирование рынка сельскохо-

зяйственной продукции, сырья и продо-

вольствия на 2016–2020 годы» 

Ц900000

000    

1496715,

96 

1586436,1

7 

8.1 Подпрограмма «Организация научного и 

информационного обслуживания агропро-

мышленного комплекса» муниципальной 

программы Шемуршинского района  "Раз-

витие сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия на 2016–2020 го-

ды» 

Ц960000

00    57000 58000 

 Основное мероприятие "Формирование госу-

дарственных информационных ресурсов в 

сферах обеспечения продовольственной безо-

пасности и управления агропромышленным 

комплексом" 

Ц960200

000    57000 58000 

 Организация конкурсов, выставок и ярмарок с 

участием организаций агропромышленного 

комплекса 

Ц960272

660    57000 58000 

 Закупка товаров, работ и услуг для муници-

пальных нужд 

Ц960272

660 200   57000 58000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ц960272

660 240   57000 58000 

 

Культура, кинематография 

Ц960272

660 240 08  57000 58000 

 

Культура 

Ц960272

660 240 08 

0

1 57000 58000 

8.2 Подпрограмма "Развитие ветеринарии в 

Чувашской Республике" государственной 

программы Чувашской Республики "Раз-

витие сельского хозяйства и регулирова-

ние рынка сельскохозяйственной продук-

ции, сырья и продовольствия Чувашской 

Республики" на 2013–2020 годы 

Ц970000

000    2100 2100 

 Основное мероприятие "Организация и осуще-

ствление мероприятий по регулированию чис-
Ц970500

000    2100 2100 



 56 

ленности безнадзорных животных" 

 Осуществление государственных полномочий 

по организации и осуществлению мероприя-

тий по регулированию численности безнад-

зорных животных, за исключением вопросов, 

решение которых отнесено к ведению Россий-

ской Федерации, за счет субвенции, предос-

тавляемой из республиканского бюджета  
Ц970512

750    2100 2100 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 
Ц970512

750 200   2100 2100 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 
Ц970512

750 240   2100 2100 

 
Национальная экономика 

Ц970512

750 240 04  2100 2100 

 

Сельское хозяйство и рыболовство 
Ц970512

750 240 04 

0

5 2100 2100 

8.3 Подпрограмма "Устойчивое развитие 

сельских территорий Чувашской Респуб-

лики" государственной программы "Раз-

витие сельского хозяйства и регулирова-

ние рынка сельскохозяйственной продук-

ции, сырья и продовольствия " 

Ц990000

000    

1437615,

96 

1526336,1

7 

 Основное мероприятие "Улучшение жилищ-

ных условий граждан на селе" 
Ц990100

000    
1437615,

96 

1526336,1

7 

 Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих и работающих в сельской ме-

стности, в том числе молодых семей и моло-

дых специалистов (в рамках софинансирова-

ния) 
Ц9901L0

181    
1437615,

96 

1526336,1

7 

 Социальное обеспечение и иные выплаты на-

селению 
Ц9901L0

181 300   
1437615,

96 

1526336,1

7 

 Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 
Ц9901L0

181 320   
1437615,

96 

1526336,1

7 

 

Социальная политика 
Ц9901L0

181 320 10  
1437615,

96 

1526336,1

7 

 

Социальное обеспечение населения 
Ц9901L0

181 320 10 

0

3 
1437615,

96 

1526336,1

7 

        

9. Муниципальная программа Шемуршин-

ского района Чувашской Республики 

"Экономическое развитие и инновацион-

ная экономика на 2014–2020 годы" 

Ч100000

000    1732000 1732000 

9.1. Подпрограмма "Развитие субъектов мало-

го и среднего предпринимательства в Ше-

муршинском районе" муниципальной 

программы Шемуршинского района Чу-

вашской Республики "Экономическое 

развитие и инновационная экономика на 

2014–2020 годы" 

Ч120000

000    50000 50000 

 Основное мероприятие "Развитие механизмов 

финансово-имущественной поддержки субъ-

Ч120200

000    50000 50000 



 57 

ектов малого и среднего предпринимательст-

ва" 

 Развитие малого и среднего предпринима-

тельства в  многопрофильных муниципаль-

ных образованиях (в рамках софинансирова-

ния)  

Ч120274

480    50000 50000 

 Закупка товаров, работ и услуг для муници-

пальных нужд 

Ч120274

480 200   50000 50000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ч120274

480 240   50000 50000 

 

Национальная экономика 

Ч120274

480 240 04  50000 50000 

 Другие вопросы в области национальной 

экономики 

Ч120274

480 240 04 

1

2 50000 50000 

 Подпрограмма "Государственное стиму-

лирование развития внешнеэкономиче-

ской деятельности в Чувашской Респуб-

лике" муниципальной программы Чуваш-

ской Республики "Экономическое разви-

тие и инновационная экономика  на 2014-

2020 годы" 

Ч130000

000    30000 30000 

 Основное мероприятие "Организация и уча-

стие в торговых выставках, специализиро-

ванных форумах (конференциях, семинарах и 

др.), мероприятиях международного и рос-

сийского уровня" 

Ч130300

000    30000 30000 

 Организация выставочно-ярмарочных меро-

приятий 

Ч130374

520    30000 30000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ч130374

520 200   30000 30000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ч130374

520 240   30000 30000 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч130374

520 240 01  30000 30000 

 

Другие общегосударственные вопросы 

Ч130374

520 240 01 

1

3 30000 30000 

9.2 Подпрограмма «Снижение администра-

тивных барьеров, оптимизация и повы-

шение качества предоставления муници-

пальных услуг в Шемуршинском районе » 

муниципальной программы Шемуршин-

ского района Чувашской Республики 

«Экономическое развитие и инновацион-

ная экономика на 2014-2020 годы» 

Ч180000

000    1652000 1652000 

 Основное мероприятие "Организация предос-

тавления государственных и муниципальных 

услуг по принципу "одного окна" 

Ч180300

000    1652000 1652000 

 Организация предоставления государственных 

и муниципальных услуг в многофункциональ-

ных центрах 

Ч180374

780    1652000 1652000 



 58 

 Предоставление субсидий  бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

Ч180374

780 600   1652000 1652000 

 

Субсидии автономным учреждениям 

Ч180374

780 620   1652000 1652000 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч180374

780 620 01  1652000 1652000 

 

Другие общегосударственные вопросы 

Ч180374

780 620 01 

1

3 1652000 1652000 

        

10. Муниципальная программа Шемуршин-

ского района Чувашской Республики 

«Развитие транспортной системы на 2014-

2020 годы» 

Ч200000

000    22824800 22951000 

10.1

. 

Подпрограмма "Автомобильные дороги" 

муниципальной  программы Шемуршин-

ского района Чувашской Республики 

"Развитие транспортной системы  на 

2014–2020 годы» 

Ч210000

000    22824800 22951000 

 Основное мероприятие "Мероприятия, реали-

зуемые с привлечением межбюджетных 

трансфертов бюджетам другого уровня" 

Ч210400

000    22824800 22951000 

  

Осуществление дорожной деятельности, кроме 

деятельности по строительству, в отношении 

автомобильных дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах муни-

ципального района  за счет субсидии, предос-

тавляемой из республиканского бюджета Чу-

вашской Республики 

Ч210414

180    17410400 17410400 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ч210414

180 200   17410400 17410400 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ч210414

180 240   17410400 17410400 

 

Национальная экономика 

Ч210414

180 240 04  17410400 17410400 

 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

Ч210414

180 240 04 

0

9 17410400 17410400 

 Осуществление дорожной деятельности, кроме 

деятельности по строительству, в отношении 

автомобильных дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах муни-

ципального района  за счет субсидии, предос-

тавляемой из республиканского бюджета  

Ч210414

190    1609200 1609200 

 

Межбюджетные трансферты 

Ч210414

190 500   1609200 1609200 

 

Субсидии 

Ч210414

190 520   1609200 1609200 

 

Национальная экономика 

Ч210414

190 520 04  1609200 1609200 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч210414 520 04 0 1609200 1609200 



 59 

190 9 

 Капитальный ремонт и ремонт дворовых тер-

риторий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных 

домов населенных пунктов за счет субсидии, 

предоставляемой из республиканского бюд-

жета Чувашской Республики 

Ч210414

210    501100 501100 

 

Межбюджетные трансферты 

Ч210414

210 500   501100 501100 

 

Субсидии 

Ч210414

210 520   501100 501100 

 

Национальная экономика 

Ч210414

210 520 04  501100 501100 

 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

Ч210414

210 520 04 

0

9 501100 501100 

 Осуществление дорожной деятельности, 

кроме деятельности по строительству, в от-

ношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района за счет 

субсидии, предоставляемой из бюджета рай-

она 

Ч210474

180    3304100 3430300 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ч210474

180 200   3304100 3430300 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ч210474

180 240   3304100 3430300 

 

Национальная экономика 

Ч210474

180 240 04  3304100 3430300 

 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

Ч210474

180 240 04 

0

9 3304100 3430300 

11. Муниципальная программа Шемуршин-

ского района  Чувашской Республики 

"Управление общественными финансами 

и муниципальным долгом Шемуршинско-

го района Чувашской Республики" на 

2014–2020 годы 

Ч400000

000    15671159 15594459 

11.1 Подпрограмма «Совершенствование бюд-

жетной политики и эффективное исполь-

зование бюджетного потенциала Шемур-

шинского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы  Шемуршин-

ского района Чувашской Республики 

"Управление общественными финансами 

и муниципальным долгом Шемуршинско-

го района Чувашской Республики" на 

2014–2020 годы 

Ч410000

000    12002200 11925500 

 Основное мероприятие "Развитие бюджетного 

планирования, формирование бюджета Ше-

муршинского района  на очередной финансо-

вый год и плановый период" 

Ч410100

000    250000 250000 

 Резервный фонд администрации Шемуршин- Ч410173    250000 250000 



 60 

ского района  Чувашской Республики 430 

 

Иные бюджетные ассигнования 

Ч410173

430 800   250000 250000 

 

Резервные средства 

Ч410173

430 870   250000 250000 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч410173

430 870 01  250000 250000 

 

Резервные фонды 

Ч410173

430 870 01 

1

1 250000 250000 

 Основное мероприятие "Осуществление мер 

финансовой поддержки бюджетов муници-

пальных районов, городских округов и посе-

лений, направленных на обеспечение их сба-

лансированности и повышение уровня бюд-

жетной обеспеченности" 

Ч410400

000    11752200 11675500 

 Осуществление государственных полномо-

чий Чувашской Республики по расчету и 

предоставлению дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений 

Ч4104Д0

071    129600 129600 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Ч4104Д0

071 100   120700 120700 

 Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 

Ч4104Д0

071 120   120700 120700 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч4104Д0

071 120 01  120700 120700 

 Обеспечение деятельности финансовых, на-

логовых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) над-

зора 

Ч4104Д0

071 120 01 

0

6 120700 120700 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ч4104Д0

071 200   8900 8900 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ч4104Д0

071 240   8900 8900 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч4104Д0

071 240 01  8900 8900 

 Обеспечение деятельности финансовых, на-

логовых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) над-

зора 

Ч4104Д0

071 240 01 

0

6 8900 8900 

 Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по расчету дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности по-

селений за счет субвенции, предоставляемой 

из республиканского бюджета Чувашской 

Республики  

Ч4104Д0

072    8988600 8071900 

 

Межбюджетные трансферты 

Ч4104Д0

072 500   8988600 8071900 

 Дотации Ч4104Д0 510   8988600 8071900 



 61 

072 

 Межбюджетные трансферты общего харак-

тера бюджетам субъектов Российской Феде-

рации и муниципальных образований 

Ч4104Д0

072 510 14  8988600 8071900 

 Дотации на выравнивание бюджетной обес-

печенности субъектов Российской Федера-

ции и муниципальных образований 

Ч4104Д0

072 510 14 

0

1 8988600 8071900 

 

Иные дотации 

Ч4104Г0

040    1848000 2660000 

 Дотации на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

Ч4104Г0

040    1848000 2660000 

 

Межбюджетные трансферты 

Ч4104Г0

040 500   1848000 2660000 

 

Дотации 

Ч4104Г0

040 510   1848000 2660000 

 Межбюджетные трансферты общего харак-

тера бюджетам субъектов Российской Феде-

рации и муниципальных образований 

Ч4104Г0

040 510 14  1848000 2660000 

 

Иные дотации 

Ч4104Г0

040 510 14 

0

2 1848000 2660000 

 Осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, за счет субвенции, предостав-

ляемой из федерального бюджета 

Ч410451

180    786000 814000 

 

Межбюджетные трансферты 

Ч410451

180 500   786000 814000 

 

Субвенции 

Ч410451

180 530   786000 814000 

 

Национальная оборона 

Ч410451

180 530 02  786000 814000 

 Мобилизационная и вневойсковая подготов-

ка 

Ч410451

180 530 02 

0

3 786000 814000 

11.2 Подпрограмма «Управление муниципаль-

ным имуществом Шемуршинского района 

Чувашской Республики» муниципальной 

программы Шемуршинского района Чу-

вашской Республики «Управление обще-

ственными финансами  и муниципальным 

долгом Шемуршинского района Чуваш-

ской Республики» " на 2014–2020 годы 

Ч430000

000    74000 74000 

 Создание условий для максимального вовле-

чения в хозяйственный оборот муниципально-

го имущества, в том числе земельных участков 

Ч430300

000    25000 25000 

 Проведение землеустроительных (кадастро-

вых) работ по земельным участкам, находя-

щимся в муниципальной собственности Чу-

вашской Республики, и внесение сведений в 

кадастр недвижимости  

Ч430373

580    25000 25000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ч430373

580 200   25000 25000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

Ч430373

580 240   25000 25000 



 62 

ных) нужд 

 

Национальная экономика 

Ч430373

580 240 04  25000 25000 

 Другие вопросы в области национальной 

экономики 

Ч430373

580 240 04 

1

2 25000 25000 

 Эффективное управление муниципальным 

имуществом Шемуршинского района 

Ч430400

000    24000 24000 

 Обеспечение гарантий прав на муниципальное 

имущество Чувашской Республики, в том чис-

ле на землю, и защита прав и законных инте-

ресов собственников, землепользователей, 

землевладельцев и арендаторов земельных 

участков  

Ч430473

620    24000 24000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ч430473

620 200   24000 24000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ч430473

620 240   24000 24000 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч430473

620 240 01  24000 24000 

 

Другие общегосударственные вопросы 

Ч430473

620 240 01 

1

3 24000 24000 

 Вовлечение в хозяйственный оборот объектов 

муниципальной казны  на условиях приори-

тетности рыночных механизмов и прозрачно-

сти процедур передачи в пользование   

Ч430473

610    25000 25000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ч430473

610 200   25000 25000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ч430473

610 240   25000 25000 

 

Национальная экономика 

Ч430473

610 240 04  25000 25000 

 Другие вопросы в области национальной 

экономики 

Ч430473

610 240 04 

1

2 25000 25000 

11.3

. 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы  Шемуршин-

ского района Чувашской Республики» му-

ниципальной программы Шемуршинского 

района  Чувашской Республики "Управ-

ление общественными финансами и муни-

ципальным долгом Шемуршинского рай-

она Чувашской Республики" на 2014–2020 

годы 

Ч4Э0000

000    3594959 3594959 

 Основное мероприятие "Общепрограммные 

расходы" 

Ч4Э0100

000    3594959 3594959 

 Обеспечение функций муниципальных орга-

нов 

Ч4Э0100

200    35949459 3594959 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

Ч4Э0100

200 100   3297959 3297959 



 63 

государственными внебюджетными фондами 

 Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 

Ч4Э0100

200 120   3297959 3297959 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч4Э0100

200 120 01  3297959 3297959 

 Обеспечение деятельности финансовых, на-

логовых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) над-

зора 

Ч4Э0100

200 120 01 

0

6 3297959 3297959 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 

Ч4Э0100

200 200   295000 295000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ч4Э0100

200 240   295000 295000 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч4Э0100

200 240 01  295000 295000 

 Обеспечение деятельности финансовых, на-

логовых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) над-

зора 

Ч4Э0100

200 240 01 

0

6 295000 295000 

 

Иные бюджетные ассигнования 

Ч4Э0100

200 800   2000 2000 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 

Ч4Э0100

200 850   2000 2000 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч4Э0100

200 850 01  2000 2000 

 Обеспечение деятельности финансовых, на-

логовых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) над-

зора 

Ч4Э0100

200 850 01 

0

6 2000 2000 

        

12. Муниципальная программа Шемуршин-

ского района "Развитие потенциала муни-

ципального управления" на 2014-2020 го-

ды 

Ч500000

000    23156751 22675351 

12.1 Подпрограмма "Развитие муниципальной 

службы в Чувашской Республике" государ-

ственной программы Чувашской Республи-

ки "Развитие потенциала государственного 

управления" на 2012-2020 годы 

Ч530000

000    30000 30000 

 Основное мероприятие "Организация допол-

нительного профессионального развития му-

ниципальных служащих в Чувашской Респуб-

лике" 

Ч530200

000    30000 30000 

 Переподготовка и повышение квалификации 

кадров для муниципальной службы 

Ч530273

710    30000 30000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ч530273

710 200   30000 30000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ч530273

710 240   30000 30000 



 64 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч530273

710 240 01  30000 30000 

 

Другие общегосударственные вопросы 

Ч530273

710 240 01 

1

3 30000 30000 

12.2

. 

Подпрограмма "Совершенствование госу-

дарственного управления в сфере юсти-

ции" государственной программы Чуваш-

ской Республики "Развитие потенциала 

государственного управления" на 2012–

2020 годы 

Ч540000

000    100 100 

 Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности мировых судей Чувашской Рес-

публики в целях реализации прав, свобод 

и законных интересов граждан и юридиче-

ских лиц" 

Ч540100

000    100 100 

 Осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяж-

ные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации за счет 

субвенции, предоставляемой из федерально-

го бюджета 

Ч540151

200    100 100 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ч540151

200 200   100 100 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ч540151

200 240   100 100 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч540151

200 240 01  100 100 

 

Другие общегосударственные вопросы 

Ч540151

200 240 01 

0

5 100 100 

 Основное мероприятие "Повышение каче-

ства и доступности государственных услуг в 

сфере государственной регистрации актов 

гражданского состояния, в том числе в 

электронном виде" 

Ч540200

000    1463600 1109200 

 Осуществление переданных органам госу-

дарственной власти субъектов Российской 

Федерации в соответствии с пунктом 1 

статьи 4 Федерального закона от   15 но-

ября 1997 года № 143-ФЗ "Об актах граж-

данского состояния" полномочий Россий-

ской Федерации на государственную реги-

страцию актов гражданского состояния, за 

счет субвенции, предоставляемой из феде-

рального бюджета 

 

 

 

Ч540259

300    1463600 1109200 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Ч540259

300 100   918016 827200 

 Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 

Ч540259

300 120   918016 827200 



 65 

 Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 

Ч540259

300 120 03  918016 827200 

 

Органы юстиции 

Ч540259

300 120 03 

0

4 918016 827200 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 

Ч540259

300 200   493184 229600 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ч540259

300 240   493184 229600 

 Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 

Ч540259

300 240 03  493184 229600 

 

Органы юстиции 

Ч540259

300 240 03 

0

4 493184 229600 

 

Иные бюджетные ассигнования 

Ч540259

300 800   52400 52400 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 

Ч540259

300 850   52400 52400 

 Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 

Ч540259

300 850 03  52400 52400 

 

Органы юстиции 

Ч540259

300 850 03 

0

4 52400 52400 

12.3

. 

Обеспечение реализации государственной 

программы Чувашской Республики "Раз-

витие потенциала государственного 

управления" на 2012–2020 годы 

Ч5Э0000

000    21663051 21536051 

 Основное мероприятие "Общепрограммные 

расходы" 

Ч5Э0100

000    21663051 21536051 

 Обеспечение деятельности административ-

ных комиссий для рассмотрения дел об ад-

министративных правонарушениях 

Ч5Э0113

800    100 100 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ч5Э0113

800 200   100 100 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ч5Э0113

800 240   100 100 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч5Э0113

800 240 01  100 100 

 Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных админист-

раций 

Ч5Э0113

800 240 01 

0

4 100 100 

 Обеспечение функций муниципальных орга-

нов 

Ч5Э0100

200    13898276 13838276 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Ч5Э0100

200 100   11666176 11666176 

 Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 

Ч5Э0100

200 120   11666176 11666176 



 66 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч5Э0100

200 120 01  11666176 11666176 

 Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных админист-

раций 

Ч5Э0100

200 120 01 

0

4 11666176 11666176 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 

Ч5Э0100

200 200   1936100 1876100 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ч5Э0100

200 240   1936100 1876100 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч5Э0100

200 240 01  1936100 1876100 

 Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных админист-

раций 

Ч5Э0100

200 240 01 

0

4 1936100 1876100 

 Иные бюджетные ассигнования Ч5Э0100

200 800   296000 296000 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Ч5Э0100

200 850   296000 296000 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч5Э0100

200 850 01  296000 296000 

 Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных админист-

раций 

Ч5Э0100

200 850 01 

0

4 296000 296000 

 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

Ч5Э0100

600    7764575 7697675 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Ч5Э0100

600 110   6565075 6565075 

 Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 

Ч5Э0100

600 110   6565075 6565075 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч5Э0100

600 110 01  6565075 6565075 

 Функционирование законодательных (пред-

ставительных) органов государственной вла-

сти и представительных органов муници-

пальных образований 

Ч5Э0100

600 110 01 

1

3 6565075 6565075 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 

Ч5Э0100

600 200   1164600 1097600 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ч5Э0100

600 240   1164600 1097600 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч5Э0100

600 240 01  1164600 1097600 



 67 

 Функционирование законодательных (пред-

ставительных) органов государственной вла-

сти и представительных органов муници-

пальных образований 

Ч5Э0100

600 240 01 

1

3 1164600 1097600 

 

Иные бюджетные ассигнования 

Ч5Э0100

600 800   35000 35000 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 

Ч5Э0100

600 850   35000 35000 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч5Э0100

600 850 01  35000 35000 

 Функционирование законодательных (пред-

ставительных) органов государственной вла-

сти и представительных органов муници-

пальных образований 

Ч5Э0100

600 850 01 

1

3 35000 35000 

13. Муниципальная программа Шемуршин-

ского района Чувашской Республики 

"Развитие информационного общества 

Шемуршинского района на 2014–2020 го-

ды» 

Ч600000

000    40000 40000 

13.1

. 

Подпрограмма «Развитие информацион-

ных технологий» муниципальной  про-

граммы Шемуршинского района Чуваш-

ской Республики "Развитие информаци-

онного общества Шемуршинского района  

на 2014–2020 годы» 

Ч610000

000    40000 40000 

 Основное мероприятие "Формирование элек-

тронного правительства" 

Ч610400

000    40000 40000 

 Создание и эксплуатация прикладных инфор-

мационных систем поддержки выполнения 

(оказания) органами исполнительной власти 

Чувашской Республики основных функций 

(услуг) 

Ч6104S3

820    40000 40000 

 Закупка товаров, работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) нужд 

Ч6104S3

820 200   40000 40000 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Ч6104S3

820 240   40000 40000 

 

Общегосударственные вопросы 

Ч6104S3

820 240 01  40000 40000 

 

Другие общегосударственные вопросы 

Ч6104S3

820 240 01 

1

3 40000 40000 

14. Муниципальная программа "Формирова-

ние современной городской среды на тер-

ритории Чувашской Республики" 

Ч800000

00    254600 255700 

14.1 Подпрограмма "Благоустройство дворо-

вых и общественных территорий" муни-

ципальной программы "Формирование 

современной городской среды на террито-

рии Чувашской Республики" 

Ч810100

00    254600 255700 

 Основное мероприятие "Формирование ком-

фортной городской среды" 

Ч8101L5

550    254600 255700 

 Благоустройство дворовых и общественных Ч8101L5    254600 255700 



 68 

территорий муниципальных образований Чу-

вашской Республики 

550 

 

Межбюджетные трансферты 

Ч8101L5

550 500   254600 255700 

 

Субсидии 

Ч8101L5

550 520   254600 255700 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Ч8101L5

550 520 05  254600 255700 

 

Благоустройство 

Ч8101L5

550 520 05 

0

3 254600 255700 

                                                                                                                  

                                                            
 

 6)  
дополнить приложением 10.1и 11.1 следующего содержания: 

 
                                                                                                               Приложение 10.1 

                                                                                                            к решению Шемуршинского районного 
                                                                                                         Собрания депутатов  Чувашской Республики 

                                                                                                              «О бюджете Шемуршинского района 

                                                                                                                 Чувашской Республики на 2017 год и на 
                                                                                                                плановый период 2018 и 2019годов» 

 

  

Ведомственная структура расходов бюджета Шемуршинского района 

 на 2018 год  

  
(рублей) 

Наименование 

Г
л
ав

н
ы

й
 р

ас
п

о
р

я
д

и
те

л
ь
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 (

го
су

д
ар

-

ст
в
ен

н
ы

е,
 м

у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
-

н
ы

е 
 п

р
о

гр
ам

м
ы

 и
 н

е-

п
р

о
гр

ам
м

н
ы

е 
н

ап
р

ав
л

е-

н
и

я
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р

у
п

п
а 

и
 п

о
д

-

гр
у

п
п

а)
 в

и
д

а 
р

ас
х

о
д

а 

Сумма 

 

1  2 3 4 5 6 

Всего 
     45632291,46 

Администрация Шемуршинского рйаона 
     43833431,46 

Общегосударственные вопросы 903 01    35600 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Россий-

ской Федерации, местных администраций 903 01 04   -400 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики «Развитие образования» на 2014–2020 годы 903 01 04 Ц700000000  -400 

Обеспечение реализации муниципальной программы Шемуршинского 

района  Чувашской Республики «Развитие образования» на 2014-2020 годы 903 01 04 Ц7Э0000000  -400 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 903 01 04 Ц7Э0100000  -400 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и ор-

ганизации деятельности таких комиссий за счет субвенции, предоставляе-

мой из республиканского бюджета Чувашской Республики 903 

 

01 

 

 

 

04 

 

 

 

 

Ц7Э0111980  -400 



 69 

1  2 3 4 5 6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственными внебюджетными фон-

дами 903 01 04 Ц7Э0111980 100 -400 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 903 01 04 Ц7Э0111980 120 -400 

Другие общегосударственные вопросы 903 01 13   36000 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики «Развитие информационного общества Шемуршинского района на 

2014–2020 годы» 903 01 13 Ч600000000  36000 

Подпрограмма «Развитие информационных технологий» муниципальной  

программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Развитие 

информационного общества Шемуршинского района  на 2014–2020 го-

ды» 903 01 13 Ч610000000  36000 

Основное мероприятие «Формирование электронного правительства» 903 01 13 Ч610400000  36000 

Создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки 

выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций 

(услуг)  903 01 13 Ч6104S3820  36000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 903 01 13 Ч6104S3820 200 36000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 13 Ч6104S3820 240 36000 

Национальная экономика 903 04    47898167 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 903 04 09   47848167 

Муниципальная программа Шемуршинского района  «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия на 2016–2020 годы» 903 04 09 Ц900000000  47072867 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Чуваш-

ской Республики» муниципальной программы «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия « 903 04 09 Ц990000000  47072867 

Основное мероприятие «Комплексное обустройство населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности, объектами соци-

альной и инженерной инфраструктуры, а также строительство и 

реконструкция автомобильных дорог» 903 04 09 Ц990200000  47072867 

Проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных 

дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием 

до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной свя-

зи с сетью автомобильных дорог общего пользования, в том числе 

строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего поль-

зования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных 

дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым 

объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам произ-

водства и переработки сельскохозяйственной продукции 903 04 09 Ц9902S6640  47072867 

Межбюджетные трансферты 903 04 09 Ц9902S6640 500 47072867 

Субсидии 903 04 09 Ц9902S6640 520 47072867 
Муниципальная программа Шемуршинского района  Чувашской Респуб-

лики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы 903 04 09 Ч400000000  775300 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов» 

муниципальной программы «Управление общественными финанса-

ми и муниципальным долгом» 903 04 09 Ч420000000  775300 

Повышение качества управления муниципальными финансами 903 04 09 Ч420400000  775300 
Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основан-

ных на местных инициативах 903 04 09 Ч4204S6570  775300 

Межбюджетные трансферты 903 04 09 Ч4204S6570 500 775300 

Субсидии 903 04 09 Ч4204S6570 520 775300 

Другие вопросы в области национальной экономики 903 04 12   50000 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики «Экономическое развитие и инновационная экономика на 2014–

2020 годы» 903 04 12 Ч100000000  50000 



 70 

1  2 3 4 5 6 

Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринима-

тельства в Шемуршинском районе» муниципальной программы Шемур-

шинского района Чувашской Республики «Экономическое развитие и 

инновационная экономика на 2014–2020 годы» 903 04 12 Ч120000000  50000 

Основное мероприятие «Развитие механизмов финансово-имущественной 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» 903 04 12 Ч120200000  50000 

Оказание поддержки начинающим  субъектам малого предпринимательст-

ва в создании и развитии собственного бизнеса 903 04 12 Ч120274480  50000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд 903 04 12 Ч120274480 200 50000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 04 12 Ч120274480 240 50000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 903 05    -5851700 

Благоустройство 903 05 03   -5851700 

Муниципальная программа «Формирование современной городской сре-

ды на территории Чувашской Республики» 903 05 03 Ч800000000  -5851700 

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и общественных территорий» 

муниципальной программы «Формирование современной городской сре-

ды на территории Чувашской Республики» 903 05 03 Ч810000000  -5851700 

Основное мероприятие «Формирование комфортной городской среды» 903 05 03 Ч810100000  -5851700 

Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных 

образований Чувашской Республики 903 05 03 Ч8101L5550  -5851700 

Межбюджетные трансферты 903 05 03 Ч8101L5550 500 -5851700 

Субсидии 903 05 03 Ч8101L5550 520 -5851700 

Культура, кинематография 
903 08    1956104,81 

Культура 903 08 01   19546104,81 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики «Развитие культуры и туризма   Шемуршинского района Чувашской 

Республики» на 2014–2020 годы 903 08 01 Ц400000000  1956104,81 

Подпрограмма «Развитие культуры» муниципальной программы Шемур-

шинского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма 

Шемуршинского района» на 2014–2020 годы 903 08 01 Ц410000000  1581104,81 

Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела» 903 08 01 Ц410200000  90104,81 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований 

и государственных библиотек городов Москвы и Санкт-Петербурга за счет 

иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального 

бюджета 903 08 01 Ц4102L5193  104,81 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 903 08 01 Ц4102L5193 600 104,81 

Субсидии бюджетным учреждениям 903 08 01 Ц4102L5193 610 104,81 

Обеспечение деятельности библиотек 903 08 01 Ц410240410  90000 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 903 08 01 Ц410240410 600 90000 

Субсидии бюджетным учреждениям 903 08 01 Ц410240410 610 90000 

Основное мероприятие «Сохранение и развитие народного творчества» 903 08 01 Ц410700000  1866000 

Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы до-

мов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч чело-

век 903 08 01 Ц4107L4670  1491000 

Межбюджетные трансферты 903 08 01 Ц4107L4670 500 1491000 

Субсидии 903 08 01 Ц4107L4670 520 1491000 

Государственная поддержка лучшим муниципальным учреждениям 

культуры 903 08 01 Ц4107R5194  375000 

Межбюджетные трансферты 903 08 01 Ц4107R5194 500 300000 

Субсидии 903 08 01 Ц4107R5194 520 300000 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 903 08 01 Ц4107R5194 600 75000 

Субсидии автономным  учреждениям 903 08 01 Ц4107R5194 620 75000 

Социальная политика 903 10    -204740,35 

Социальное обеспечение населения 903 10 03   -204740,35 



 71 

1  2 3 4 5 6 

Муниципальная программа Шемуршинского района  «Развитие сельско-

го хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия на 2014–2020 годы» 903 10 03 Ц900000000  -204740,35 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Чувашской 

Республики» муниципальной  программы «Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и про-

довольствия» на 2014-2020 годы» 903 10 03 Ц990000000  -204740,35 

Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий граждан на селе»» 903 10 03 Ц990100000  -204740,35 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих и работающих в 

сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов 

в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы «Ус-

тойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период 

до 2020 года» 903 10 03 Ц9901L0181  -204740,35 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 03 Ц9901L0181 300 -204740,35 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 903 10 03 Ц9901L0181 320 -204740,35 

Отдел образования и молодежной политики администрации 

Шемуршинского района 974     74800 

Общегосударственные вопросы 974 01    -1500 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Россий-

ской Федерации, местных администраций 974 01 04   -1500 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики «Развитие образования» на 2014–2020 годы 974 01 04 Ц700000000  -1500 

Обеспечение реализации муниципальной программы Шемуршинского 

района  Чувашской Республики «Развитие образования» на 2014-2020 годы 974 01 04 Ц7Э0000000  -1500 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 974 01 04 Ц7Э0100000  -1500 

Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству 974 01 04 Ц7Э0111990  -1500 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственными внебюджетными фон-

дами 974 01 04 Ц7Э0111990 100 -1500 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 974 01 04 Ц7Э0111990 120 -1500 

Образование 974 07    76300 

Дошкольное образование 974 07 01   1375000 

Муниципальная программа Шемуршинского района   Чувашской Рес-

публики «Развитие образования» на 2014–2020 годы 974 07 01 Ц700000000  1375000 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» муниципальной про-

граммы Шемуршинского района  Чувашской Республики «Развитие об-

разования» на 2014–2020 годы 974 07 01 Ц710000000  1375000 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение получения дошкольного 

образования, начального общего, основного общего, среднего общего об-

разования» 974 07 01 Ц710200000  1375000 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 
финансовому обеспечению государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях 974 07 01 Ц710212000  1375000 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 974 07 01 Ц710212000 600 1375000 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц710212000 610 1375000 

Общее образование 974 07 02   -1298700 

Муниципальная программа Шемуршинского района   Чувашской Рес-

публики «Развитие образования» на 2014–2020 годы 974 07 02 Ц700000000  -1298700 

Подпрограмма «Поддержка развития образования» муниципальной про-

граммы Шемуршинского района  Чувашской Республики «Развитие об-

разования» на 2014–2020 годы 974 07 02 Ц710000000  -1298700 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение получения дошкольного 

образования, начального общего, основного общего, среднего общего об-

разования»  974 07 02 Ц710200000  -1298700 

Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по 

финансовому обеспечению государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 974 07 02 Ц710212010  -1298700 



 72 

1  2 3 4 5 6 

общего, основного общего, среднего общего образования в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710212010 600 -1298700 

Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710212010 610 -1298700 

Финансовый отдел администрации Шемуршинского района 992     1724060 

Общегосударственные вопросы 992 01    79060 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 992 01 06   79060 

 Муниципальная программа Шемуршинского района  Чувашской Рес-

публики «Управление общественными финансами и муниципальным 

долгом Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2014–2020 

годы  992 01 06 Ч400000000  79060 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и эффектив-

ное использование бюджетного потенциала Чувашской Республики» 

муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Респуб-

лики «Управление общественными финансами и государственным дол-

гом Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы 992 01 06 Ч410000000  79060 

Основное мероприятие «Осуществление мер финансовой поддержки бюд-

жетов муниципальных районов, городских округов и поселений, направ-

ленных на обеспечение их сбалансированности и повышение уровня бюд-

жетной обеспеченности» 992 01 06 Ч410400000  79060 

Основное мероприятие «Общепрограммные расходы» 992 01 06 Ч4Э0100000  79060 

Обеспечение функций муниципальных органов 992 01 06 Ч4Э0100200  79060 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственными внебюджетными фон-

дами 992 01 06 Ч4Э0100200 100 79060 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 992 01 06 Ч4Э0100200 120 79060 

Национальная оборона 992 02    6300 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 992 02 03   6300 

Муниципальная программа Шемуршинского района  Чувашской Респуб-

лики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы 992 

 

 

 

02 

 

 

 

03 

 

 

 

Ч400000000  6300 

Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и эффектив-

ное использование бюджетного потенциала Шемуршинского района Чу-

вашской Республики» муниципальной программы  Шемуршинского рай-

она Чувашской Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Шемуршинского района Чувашской Республи-

ки» на 2014–2020 годы 992 02 03 Ч410000000  6300 

Основное мероприятие «Осуществление мер финансовой поддержки бюд-

жетов муниципальных районов, городских округов и поселений, направ-

ленных на обеспечение их сбалансированности и повышение уровня бюд-

жетной обеспеченности» 

 992 02 03 Ч410400000  6300 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутст-

вуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из 

федерального бюджета 992 02 03 Ч410451180  6300 

Межбюджетные трансферты 992 02 03 Ч410451180 500 6300 

Субвенции 992 02 03 Ч410451180 530 6300 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований 992 14    1638700 

Муниципальная программа Шемуршинского района  Чувашской Респуб-

лики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы 992 14 03 Ч400000000  1638700 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов» 

муниципальной программы «Управление общественными финанса-

ми и муниципальным долгом» 992 14 03 Ч420000000  1638700 

Повышение качества управления муниципальными финансами 992 14 03 Ч420400000  1638700 

Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основан- 992 14 03 Ч4204S6570  1638700 



 73 

1  2 3 4 5 6 

ных на местных инициативах 

Межбюджетные трансферты 992 14 03 Ч4204S6570 500 1638700 

Субсидии 992 14 03 Ч4204S6570 520 1638700 

 

 
 

                                                                                                                                            Приложение 7.1 
                                                                                                                                           к решению Шемуршинского районного 

                                                                                                                                         Собрания депутатов  Чувашской Республики 

                                                                                                                                           «О бюджете Шемуршинского района 
                                                                                                                                            Чувашской Республики на 2018 год  и 

                                                                                                                                                  на плановый период 2019 и 2020 годов» 

 

 

Ведомственная структура расходов бюджета Шемуршинского района 

 на 2019 и 2020 годы 

                                                                                                                                                                              (рублей) 

Наименование 

Г
л
ав

н
ы

й
 р

ас
п

о
р

я
д

и
те

л
ь
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 (

го
су

д
ар

ст
-

в
ен

н
ы

е,
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
е 

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 и

 н
еп

р
о

гр
ам

м
-

н
ы

е 
н

ап
р

ав
л
ен

и
я
 д

ея
те

л
ь-

н
о

ст
и

) 

Г
р

у
п

п
а 

(г
р
у

п
п

а 
и

 

 
н

ф
о

р
м

ац
п

а)
 в

и
д

а 
р

ас
х

о
д

а 

Сумма на 2018 

год 

Сумма на 2019 

год 

 

1  2 3 4 5 6 7 

Всего 
     142015,96 186236,17 

Администрация Шемуршинского района 
903     142015,96 186236,17 

Культура, кинематография 903 08    100 100 

Культура 903 08 01   100 100 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской 

Республики "Развитие культуры и туризма   Шемуршин-

ского района Чувашской Республики" на 2014–2020 годы 903 08 01 Ц400000000  100 100 

Подпрограмма «Развитие культуры» муниципальной про-

граммы Шемуршинского района Чувашской Республики 

"Развитие культуры и туризма Шемуршинского района" на 

2014–2020 годы 903 08 01 Ц410000000  100 100 

Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" 903 08 01 Ц410200000  100 100 

Комплектование книжных фондов библиотек муници-

пальных образований и государственных библиотек горо-

дов Москвы и Санкт-Петербурга за счет иных межбюд-

жетных трансфертов, предоставляемых из федерального 

бюджета 903 08 01 Ц4102L5193  100 100 

Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 08 01 Ц4102L5193 600 100 100 

Субсидии бюджетным учреждениям 903 08 01 Ц4102L5193 610 100 100 

Социальная политика 903 10    141915,96 186136,17 

Социальное обеспечение населения 903 10 03   141915,96 186136,17 

Муниципальная программа Шемуршинского района  903 10 03 Ц900000000  141915,96 186136,17 



 74 

1  2 3 4 5 6 7 

"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольст-

вия на 2014–2020 годы» 

Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских террито-

рий Чувашской Республики" муниципальной  програм-

мы "Развитие сельского хозяйства и регулирование рын-

ка сельскохозяйственной продукции, сырья и продоволь-

ствия» на 2014-2020 годы" 903 10 03 Ц990000000  141915,96 186136,17 

Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий 

граждан на селе"" 903 10 03 Ц990100000  141915,96 186136,17 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих 

и работающих в сельской местности, в том числе моло-

дых семей и молодых специалистов в рамках реализации 

мероприятий федеральной целевой программы "Устой-

чивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы 

и на период до 2020 года" 903 10 03 Ц9901L0181  141915,96 186136,17 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 903 10 03 Ц9901L0181 300 141915,96 186136,17 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 903 10 03 Ц9901L0181 320 141915,96 186136,17 
 

 

 
 

7)в  приложение 14 внести  таблицу 3 «Распределение субвенций бюджетам сельских поселений Шемуршинского района для  

осуществления государственных полномочий по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений, органы местного 

самоуправления которых осуществляют полномочия по первичному воинскому учету на 2017 год» следующие изменения: 
 

                                                                      (рублей) 

№

п/п 

Наименование сельских поселений                   Сумма 

1. Бичурга-Баишевское 595 

2. Большебуяновское 595 

3. Карабай-Шемуршинское 595 

4. Малобуяновское 595 

5. Старочукальское 595 

6. Трехбалтаевское 1190 

7. Чепкас-Никольское 595 

8. Чукальское 595 

9. Шемуршинское 945 

  

Итого  6300 
 

 
 

В таблицу 7  «РАСПРЕДЕЛЕНИЕ субсидий бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов на бла-

гоустройство дворовых и общественных территорий  муниципальных образований Чувашской Республики на 2018 год 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

сельских поселений 
Всего 

В том числе за счет средств 

республиканского бюджета Чувашской 

Республики 

1. Шемуршинское -5851700 -5851700 

 ИТОГО -5851700 -5851700 

 

 
 

 

Дополнить таблцами 8-9 следующего содержания «РАСПРЕДЕЛЕНИЕ субсидий бюджетам муниципальных районов и бюдже-

там  городских округов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов 

 культуры на 2018 год» 



 75 

таблица8 

                                                                          (в рублей) 

№

п/п 

Наименование сельских поселений Всего За счет феде-

рального бюд-

жета 

За счет 

респуб-

ликанско-

го бюд-

жета 

1. Трехбалтаевское сельское поселение  366000 344040 21960 

2. Чепкас-Никольское сельское поселение 1125000 1057500 67500 

 Итого 1491000 1401540 89460 
 

«распределение субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов на под-

держку отрасли культуры, на 2017 год в части выплаты денежного поощрения лучшими муниципальным учреждениям культу-

ры, находящтхся на территориях сельских поселений» 

 

Таблица 9 

 

№

п/п 

Наименование сельских поселений Всего За счет феде-

рального бюд-

жета 

За счет 

респуб-

ликанско-

го бюд-

жета 

1. Малобуяновское сельское поселение  150000 100000 50000 

2 Карабай Шемуршинское сельское поселение 150000 100000 50000 

 Итого 300000 200000 100000 

     

      

в приложении 14 добавить таблицами 10-11 таблицу 10 « Распределение  субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию 

проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, и объемах средств, привлекаемых из 

местного бюджета, средств населения, индивидуальных предпринимателей в 2018 году» 

                                                                                                                                                                                                                            Таблица 10 

                                                                                                                                                                                                                             (в рулях) 

№п/

п 

Наименование сельских поселений Всего За счет республиканского  

бюджета 

1. Бичурга-Баишевское 270000 270000 

2 Карабай Шемуршинское сельское поселение 623000 623000 

3 Старочукальское сельское поселение 79600 79600 

4 Трехбалтаевское сельское поселение 616400 616400 

5 Чепкас-Никольское сельское поселение 605000 605000 

6 Чукальское сельское поселение 140700 140700 

7 Шемуршинское сельское поселение 79300 79300 

 Итого 2414000 2414000 

    

 

Таблица 11 РАСПРЕДЕЛЕНИЕ средств  бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики на проектирование и 

строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до 

сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, в 

том числе строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общегопользования с твердым покрытием, ведущих от 

сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных 

пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, на 2018 год 

 



 76 

№п/

п 

Наименование сельских поселений Всего За счет республиканского  

бюджета 

1. Бичурга-Баишевское сельское поселение 10714617 10714617 

 Малобуяновское сельское поселение 13835149 13835149 

4 Трехбалтаевское сельское поселение 17493612 17493612 

6 Чукальское сельское поселение 5029489 5029489 

 Итого 47072867 47072867 

    
 

 
 

8) приложение 15 "Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Шемуршинского района 

Чувашской Республики на 2018 год" изложить в следующей редакции: 

 
                                "Приложение 15 

к решению Шемуршинского районного Собрания депу-

татов Чувашской Республики «О бюджете Шемуршин-

ского района Чувашской Республики на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов 

 

ИСТОЧНИКИ 

 внутреннего финансирования дефицита бюджета Шемуршинского района  

Чувашской Республики на 2017 год  

( рублей) 

Код бюджетной  

классификации Российской Феде-

рации 
Наименование Сумма 

000 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Россий-

ской Федерации 

 

0 

000 01 03 00 00 00 0000 000 

 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджет-

ной системы Российской Федерации 

 

0 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета 

267338,88 

 

000 01 06 05 00 00 0000 000 

 

 

Бюджетные кредиты, предоставленные внут-

ри страны в валюте Российской Федерации  

0 

Итого  267338,38"; 

 

Статья 2 

        Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года. 

 

Глава Шемуршинского района 

Чувашской Республики                                М.Х.Хамдеев 


